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1 Hyrje

Shqipéria konsiderohet njé piké e nxehté e biodiversitetit né Evropé. Megjithaté, vérehet se njé
biodiversitet i tillé i jashtézakonshém dhe burime té vlefshme natyrore po pérballen me sfida. Si
vendet e tjera né zhvillim, edhe Shqipéria po pérballet me njé zhvillim té shpejté. Rrugét dhe
infrastrukturat e reja, digat, hidrocentralet, rezervuarét e naftés dhe infrastruktura e turizmit masiv
synojné té rrisin ekonominé e vendit, ndérkohé qé pérbéjné njé kércénim serioz pér mbrojtjen e
natyrés.

Sipas Raportit t&¢ 6-t€¢ Kombétar té Konventés pér Diversitetin Biologjik (CBD) (2019), faktorét
kryesoré t& humbjes sé diversitetit biologjik jané aktivitetet antropogjené. Kércénimet kryesore pér
biodiversitetin pérfshijné: zhvillimin industrial, urbanizimin, gjuetiné ¢ paligjshme, peshkimin,
erozionin e tokés, energjiné dhe minierat, transportin dhe turizmin.

Duke njohur rolin e réndésishém qé kané zonat e mbrojtura né ruajtjen e biodiversitetit, Shqipéria
ka béré pérpjekje pér krijimin dhe zgjerimin e rrjetit t€ zonave t€ mbrojtura. Né veganti, vendi ka
béré pérparim té réndésishém né pérmirésimin e mbulimit t& sistemit t& tij té zonave té mbrojtura
gjaté 20 viteve té fundit, duke zgjeruar né ményré té ndjeshme shtrirjen e zonave té mbrojtura nga
163,901 ha (5.7%) né 2000, né 460,762 ha (16%) n& 2015 dhe né 624.172 ha (21.7%) n& 2023.

Integrimi né BE &shté prioritet kryesor pér Qeveriné shqiptare. Shqipéria éshté vend kandidat pér
né Bashkimin Evropian. Si pjesé e procesit t€ pranimit, pér mé shumé se njé dekadé, Shqipéria po
punon intensivisht né transpozimin e Direktivave té BE-s€ né legjislacionin e saj kombétar.

Direktivat pér Shpendét e Egér dhe Habitatet jané pjesa qendrore e pérpjekjeve evropiane pér
ruajtjen e natyrés. Kéto direktiva té réndésishme rregullojné mbrojtjen e specieve dhe habitateve
népérmjet krijimit dhe menaxhimit t& duhur t€ njé rrjeti t€ zonave t€ mbrojtura t& njohur si rrjeti
Natyra 2000.

Né Raportin e tij té Progresit 2022 pér Shqipériné, Komisioni Evropian (KE) véren se pérafrimi i
legjislacionit kombétar me acquis né fushén e mbrojtjes sé natyrés, veganérisht pér Direktivat e
Shpendéve dhe Habitateve, éshté mjaft i avancuar. Megjithaté, zbatimi €shté né njé fazé shumé
fillestare dhe pérballet me njé séré sfidash, duke pérfshiré kapacitetet e dobéta institucionale,
bashképunimin e kufizuar ndérmjet strukturave pérgjegjése qeveritare, pérfshirjen e kufizuar té
institucioneve akademike dhe kérkimore dhe mungesén e burimeve adekuate financiare. Mungesa
¢ hartave té detajuara t¢ habitateve q& mbulojné té gjithé vendin si dhe niveli i kufizuar i njohurive
mbi habitatet dhe shpérndarjen e llojeve pengon identifikimin dhe mbrojtjen e duhur t& zonave
pérkatése si dhe zgjedhjen dhe zbatimin e masave té duhura té ruajtjes.

Raporti vuri né dukje gjithashtu se zbatimi i ligjit né mbrojtjen ¢ mjedisit mbetet pérgjithésisht i
dobét. Pér mé tepér, legjislacioni pér investimet strategjike ngre shqgetésime pér mbrojtjen ¢
biodiversitetit, pasi mund t& ¢ojé né investime t€ médha turistike dhe industriale né zonat e
mbrojtura. Vémendja e duhur duhet t'1 kushtohet hartimit té projekteve dhe cilésisé e standardeve
pér Vlerésimet e Ndikimit né¢ Mjedis (VNM) pér té minimizuar ndikimet e mundshme.

Shqipéria ka identifikuar njé listé paraprake t€ zonave té Natura 2000 né té gjithé vendin, té cilat
do ti paragiten Komisionit Evropian, duke kontribuar né kété ményré né pérputhjen e kuadrit
rregullator té vendit me acquis mjedisore t€ BE-sé.




1.1 Direktivat Evropiane pér ruajtjen e natyrés

Gurét themeloré t€ Evropés pér politikén e ruajtjes sé natyrés jané padyshim Direktiva e
Shpendéve dhe Habitateve. Ato jané legjislacioni mé i vjetér evropian pér mjedisin. Kéto direktiva
mbrojné mbi 1000 lloje dhe mé shumé se 200 habitate dhe jané t€ detyrueshme pér té gjitha shtetet
anétare.

Miratuar né 1992, Direktiva e Késhillit 92/43/EEC e 21 majit 1992 mbi ruajtjen e habitateve
natyrore dhe té faunés dhe florés sé egér synon té promovojé ruajtjen e biodiversitetit, duke marré
parasysh kérkesat ekonomike, sociale, kulturore dhe rajonale. Direktiva mbéshtet krijimin e rrjetit
ekologjik Natura 2000 né mbaré BE-né€, si njé rrjet i zonave t€ mbrojtura qé synon ruajtjen e
vlerave natyrore kundér zhvillimeve potencialisht t&¢ démshme.

Direktiva e Habitateve siguron ruajtjen e njé game té gjeré speciesh (€ rralla, té kércénuara ose
endemike té kafshéve dhe biméve. Rreth 200 lloje habitatesh' té rralla dhe karakteristike jané t&
synuara pér t'u ruajtur duke pércaktuar Zona té Vecanta té Ruajtjes, pér té cilén zbatohet njé
legjislacion i pérbashkét né mbaré BE-né. Pesé shtojca té késaj direktive pércaktojné habitatet dhe
llojet qé duhen ruajtur né nivel Evropian, kriteret qé pérdoren pér pérzgjedhjen e zonave qé jané té
pranueshme pér t'u njohur si té réndésishme pér Evropén, ose si zona té vecanta té ruajtjes si dhe
llojet pér té cilét zbatohet njé regjim i rrepté mbrojtjeje né té gjithé arealin e tyre natyror brenda
BE-sé, si brenda dhe jashté zonave Natura 2000, apo pér té cilat Shtetet Anétare duhet té sigurojné
qé shfrytézimi dhe marrja e tyre né natyré éshté né pérputhje me mbajtjen e tyre né njé status té
favorshém ruajtjeje.

Direktiva e shpendéve ofron njé kuadér ligjor pér mbrojtjen e shpendéve, duke pérfshiré foleté,
vezét dhe habitatet e tyre. Népérmjet pesé shtojcave, Direktiva ka mbuluar pércaktimin e zonave té
mbrojtura, habitatet pér shpendét e egér, mbrojtjen e specieve dhe rregulloret e gjuetisé. Humbja
dhe degradimi i habitatit jané kércénimet mé serioze pér ruajtjen e shpendéve té egér. Prandaj,
Direktiva vé theks t€ madh né mbrojtjen e habitateve pér speciet e rrezikuara dhe migratore. Ajo
krijon njé rrjet t&€ Zonave t& Mbrojtjes s&¢ Vecanté (SPA), duke pérfshiré té gjitha territoret mé té
pérshtatshme pér kéto specie. Q€ nga viti 1994, té gjitha SPA-t¢€ pérfshihen né rrjetin ekologjik
Natura 2000, i krijuar sipas Direktivés sé Habitateve 92/43/EE.

1.2 Rrjeti Natura 2000

Zbatimi i rrjetit Natura 2000 (N2K) éshté pérpjekja mé e réndésishme e ruajtjes né Evropé, duke
formuar rrjetin mé t€ madh né boté té zonave nén mbrojtje. QEllimi 1 saj éshté té sigurojé
mbijetesén afatgjaté té specieve dhe habitateve mé t€ vlefshme dhe mé té kércénuara té€ Evropés.

Ky rrjet pérbéhet nga Zonat e Veganta t€ Mbrojtjes (SPAs) — té kérkuara sipas Art. 4(1) dhe 4(2) té
Direktivés sé Shpendéve (2009/147/KE) — dhe Zonat me Réndési Komunitare (SCIs) té miratuara
dhe mé pas té pércaktuara nga Shteti Anétar si Zona té Vecanta t€ Ruajtjes (SAC) — té treguara
sipas Direktivés sé Habitateve (92/43/CEE). SPA-t¢ jané zona t& mbrojtura pér speciet ¢ rralla, té
kércénuara, por edhe migratore té shpendéve té listuar né shtojcén I té Direktivés sé Shpendéve,
ndérsa, SCI-t¢ dhe SAC-et jané zona g€ synojné ruajtjen respektivisht t& habitateve dhe llojeve té
shtojcés I dhe shtojeés II té Direktivés sé Habitateve. Vendet kandidate jané té detyruara t'i
klasifikojné veté zonat para pranimit dhe té njoftojné Komisionin Evropian pér pérmbushjen e
kétij detyrimi. Pércaktimi i zonave Natura 2000 bazohet né 194 lloje shpendésh, 233 habitate dhe
rreth 900 lloje bimore dhe 1550 lloje kafshésh qé kérkojné mbrojtje.

I'mbi 233 né ditét e sotme duke pérfshiré 71 habitate prioritare




Procesi i pérzgjedhjes sé vendeve Natura 2000 bazohet me ané té rajoneve biogjeografike. Evropa
éshté e ndaré né€ nénté rajone biogjeografike, duke pérfshiré Alpine, Atlantik, Detin ¢ Zi, Boreal,
Kontinental, Mesdhetar, Macaronesia, Pannonian, Steppic. Vlerésimi i propozimeve té reja té
Shteteve Anétare kryhet népérmjet njé séré seminaresh pér ¢do rajon biogjeografik. Né kéto
seminare, pérfagésues nga Shtetet e reja Anétare, Komisioni Evropian, OJQ-t€ mjedisore dhe
ekspertét e pavarur vlerésojné nése fushat e propozuara nga qeverité kombétare jané koherente me
dhénien e Direktivés sé Habitateve dhe Zogjve si dhe ato ofrojné mbrojtjen e duhur pér té gjitha
speciet dhe habitatet e rrezikuara brenda rajoneve bio-gjeografike t€ interesuara.

Pérzgjedhja e zonave q¢ do té pérfshihen né rrjetin Natura 2000 &shté njé pérgjegjési e pérbashkét
midis Shteteve té reja Anétare té BE-sé dhe Komisionit Evropian dhe ajo bazohet ekskluzivisht né
kriteret shkencore (pra madhésia e popullsisé dhe dendésia e specieve té synuara, zona dhe cilésia
ekologjike e llojeve t& habitatit t& synuar té pranishém né sit). Né datén e pranimit, vendet hyrése
duhet t'i propozojné Komisionit Evropian njé listé kombétare té vendeve (vendet e propozuara me
réndési komunitare, ose pSCI) té pércaktuara pér t& mbrojtur ato habitate dhe lloje té Direktivés sé
Habitateve dhe Zogjve qé ndodhin né territorin e tyre kombétar. Pasi té paragqitet lista, Komisioni
vleréson koherencén e vendeve té reja dhe mé né fund i miraton ato si Site me Réndési
Komunitare (SCI). Kur njé zoné e caktuar b&het SCI, Shteti Anétar ka gjashté vjet pér ta
pércaktuar até njé Zoné t€ Vecanté t€¢ Konservimit (SAC).

Qéllimi 1 Direktivés sé Habitateve éshté krijimi i njé 'statusi t&€ favorshém té ruajtjes' pér llojet ¢
habitateve dhe speciet e zgjedhura pér t€ qené me réndési komunitare. Pérkufizimi i "gjendjes sé
favorshme t€ ruajtjes” t€ habitateve dhe specieve pérshkruhet né nenin 1 té Direktivés. Kjo &shté
pércaktuar gjerésisht si pér habitatet ashtu edhe pér speciet duke iu referuar faktoréve té tillé si
dinamika e popullsisé sé specieve, prirjet né gamén natyrore té specieve dhe habitateve dhe zonén
e habitateve t€ mbetura.

1.3 Projekfi

Projekti “Fuqizimi i OJQ-ve Shqiptare pér t&€ mbéshtetur krijimin dhe menaxhimin e rrjetit Natyra
2000 né Shqipéri / Mbrojtja e Biodiversitetit”, financuar né kuadér té programit Green-AL, synon
mbéshtetjen e organizatave té shoqérisé civile pér té siguruar njé kontribut cilésor dhe pjesémarrje
aktive t€ grupeve té interesit né mbéshtetje t€ procesit t€ krijimit dhe menaxhimit té rrjetit te
zonave Natyra 2000 né Shqipéri, népérmjet ngritjes s€ njé rrjeti kombétar t& organizatave té
shoqérisé civile, i afté pér bashképunim dhe advokim né politikat kombétare pér ruajtjen e
habitateve dhe llojeve té réndésishme né nivel Evropian.

Projekti synon té ¢ojé pérpara vizionin e Natyra 2000 né Shqipéri pér té konsideruar urat midis
natyrés dhe njerézve si nj€ vleré e shtuar pér mbrojtjen e biodiversitetit. Projekti synon t€ japé njé
model inovativ bazuar né bindjen e forté se objektivat e ruajtjes s€ biodiversitetit mund t€ arrihen
mé lehté kur vendosen marrédhénie té¢ favorshme ndérmjet mbrojtjes sé natyrés dhe aspekteve
socio-ekonomike. Kjo nénvizon nevojén pér t€ angazhuar publikun e gjeré né procesin e krijimit
dhe menaxhimit t€ zonave Natura 2000 népérmjet praktikave t€ planifikimit dhe vendimmarrjes
politike me pjesémarrje.

Pérmes aktiviteteve dhe produkteve té kétij projekti do t€ advokohet né nivel kombétar pér njé
gasje nga poshté-lart e mundésuar nga rrjetézimi dhe pjesémarrja aktive e OSHC-ve dhe paléve té
interesuara. Ky model do té mundésojé zbutjen e kundérshtimeve dhe konflikteve né procesin e
planifikimit dhe menaxhimit t€ zonave Natyra 2000, duke marré né konsideraté nevojat e
komunitetit lokal dhe té paléve té interesuara né procesin e vendimmarrjes. Pér ta konkretizuar mé




miré kété iniciativé éshté punuar praktikisht né tre zona pilote, té cilat pérfagésojné edhe tre
kategori t€ ndryshme té territoreve té zonave té€ mbrojtura kandidate pér Natyra 2000, si¢ jané:
Rezervati i Menaxhuar Natyror Ligeni i Shkodrés, Parku Kombétar Shebenik, dhe Parku Kombétar
Detar Karaburun-Sazan.

2 Metodologjia
2.1 Zgjerimii rrjetit Natura 2000

Zgjerimi i rrjetit Natura 2000 drejt vendeve té reja anétare t€ BE €shté njé sfidé. Vendet e reja
sjellin trashégimi natyrore shtesé né BE, duke pérfshiré dhe peizazhet e pasura kulturore. Efekti
pozitiv i zgjerimit t&€ BE-sé mund té shogérohet me efekte anésore t€ padéshiruara ndaj vlerave
natyrore. Rrugét e reja tregtare, zgjerimi i infrastrukturés, praktikat intensive bujqésore, mund té
ndikojné né ekosistemet natyrore me njé séré kércénimesh dhe presionesh. Kéto efekte negative
shuméfishojné ndikimet ekzistuese njerézore qé prekin zonat natyrore tashmé nén kércénim ose té
humbura né ményré té pariparueshme.

Pér té shmangur humbijet e pakthyeshme, pérgjaté procesit té anétarésimit né Bashkimin Evropian,
vendet kandidate, si Shqipéria, duhet té transpozojné dispozitat e Direktivave t€ Shpendéve dhe
Habitateve né legjislacionin e tyre kombétar dhe té pérgatisin kushtet pér vendosjen e Natura 2000
né territorin e tyre deri né datén e pranimit. Ky proces harmonizimi pérfagéson hapin paraprak pér
zbatimin e Natura 2000 né té gjitha Shtetet Anétare té BE-s€. Ai pérfshin plotésimin dhe dérgimin
e njé liste t€ zonave t& propozuara me réndési komunitare (pSCI) prané Komisionit Evropian dhe
verifikimin e tyre gjaté njé procesi diskutimi me bazé rajonet biogjeografike.

Pér té evituar humbjet e pakthyeshme té biodiversitetit dhe komplikimet e paparashikuara, zbatimi
i rrjetit Natura 2000 duhet té jeté skrupuloz dhe i planifikuar si¢ duhet é né fazén mé té hershme
té mundshme. Né té kaluarén, vendime jo t€ mengura dhe jo té rregullta shpesh kané ¢uar né
konflikte serioze ose, ndonjéheré, né pasoja té paimagjinueshme pér trashégiminé natyrore.
Mungesa e informacionit mbéshtetés mbi zhvillimin e rrjetit Natura 2000 apo shpjegimi i manggt
mbi implikimet e Direktivave t€¢ Habitateve dhe Shpendéve kané shkaktuar kegkuptime si né nivel
lokal ashtu edhe né até kombétar.

Né shumé raste, qeverité kombétare jané paraqitur para Gjykatés Evropiane té Drejtésisé (p.sh.
Danimarka, Finlanda, Franca, Gjermania, Greqia, Holanda) pér t& sqaruar bllokimet dhe vonesat
né zhvillimin e rrjetit Natura 2000. Gjithashtu, geverité e shumé Shteteve Anétare té BE-sé
historikisht kané nénvlerésuar réndésiné kyce t€ mbledhjes sé té dhénave shkencore me ané té
qasjeve multi-disiplinare. Vite mé paré, kishte edhe njé faré neglizhence pér t€ pérfshiré
organizmat jo-institucionale (p.sh. OJQ-t€) né procesin e pérzgjedhjes sé zonave. Pérfshirja dhe
pjesémarrja e publikut ishte edhe mé e kufizuar né disa vende té largéta té Evropés Qendrore dhe
Lindore pér shkak té trashégimive té lidhura me historiné, si centralizimi i larté i sistemeve té
méparshme geveritare (p.sh. modelet sovjetike).

Nisur nga ky realitet i pakénagshém, vitet e fundit vendet e BE-sé filluan ta pérmbysin kété prirje
duke sjellé njé tendencé né rritje pér t€ bashkuar aktoré té ndryshém né procesin ¢ vendim-marrjes
pér pércaktimin e zonave Natura 2000. Pavarésisht se direktivat lidhur me Natura 2000 nuk
pretendojné né ményré eksplicite pjesémarrjen e publikut, qasjet multi-aktorésh kané marré
gjithnjé e mé& shumé vrull né BE (Strategjia e Biodiversitetit t¢ BE-sé, Komisioni i Komuniteteve
Evropiane 2005). Fakti qé sot Evropa zotéron rrjetin mé t€ gjeré té zonave té mbrojtura né boté, qé




mbulon mé shumé se 18% té territorit t&€ saj, €shté mbéshtetur padyshim nga ky pérmirésim
institucional dhe tekniko-shkencor.

Vendet kandidate pér né BE tani mund t& pérfitojné nga ekspertiza e akumuluar nga vendet e tjera
anétare g€ kané kaluar fazat e para té zbatimit t& Natura 2000. Q& nga koha e miratimit té paré té
rrjetit Natura 2000, zbatimi i politikés sé ruajtjes sé natyrés éshté béré gjithnjé e mé kérkues.
Pérfshirja e grupit mé té gjeré t€ mundshém té aktoréve (organizatave joqeveritare, anétaréve té
komunitetit etj.), vecanérisht né nivel lokal, &shté e njé réndésie vendimtare. Trajnimet
profesionale pér ekspertét vendas jané njé instrument thelbésor pér t&€ ndihmuar procesin e
themelimit té rrjetit Natura 2000.

2.2 Qasja inovative bazuar né ekosistem
2.2.1 Pérse njé qasje inovative

Edhe pse aspektet ekonomike, sociale dhe kulturore pérgjithésisht nuk konsiderohen kur
pérzgjidhet njé zoné Natura 2000 (normalisht éshté njé vendim i bazuar né shkencé sipas Nenit.
4.1 té Direktivés sé Habitateve), kjo gasje né pércaktimin e kufijve t&€ zonés synon njé pérputhje
me dispozitat e Nenit. 2.3.2 "Masat ¢ marra né bazé t€ késaj Direktive duhet té marrin parasysh
kérkesat ekonomike, sociale dhe kulturore dhe karakteristikat rajonale dhe lokale", té cilat
portretizojné mé miré kontekstin specifik té vendit.

Rrjeti Natura 2000, ka njé faré fleksibiliteti ndaj aktiviteteve té lejuara brenda SCI-ve dhe SPA-ve.
Ndryshe nga standardet e pérbashkéta ligjore t€ sistemeve kombétare t€ zonave té mbrojtura (si
p.sh. Parqet Kombétare, Peizazhet e Mbrojtura, Rezervat Natyrore, Monumentet Natyrore, etj.), t&
cilat zakonisht pérfshijné kufizime fikse qé synojné né pérgjithési mbrojtjen e té gjithé zonés, né
zonat Natura 2000 aktivitetet njerézore dhe proceset jo-natyrore lejohen nése nuk rrezikojné llojet
dhe speciet e habitatit té listuar né€ anekset e direktivave.

Sigurisht, ekziston nevoja e vlerésimit sipas rasteve pér té verifikuar llojin dhe intensitetin e
veprimtarive aktuale dhe potenciale q¢ mund té shkaktojné shqgetésim pér zonén (zakonisht té
pércaktuara ligjérisht né procedurén e quajtur Vlerésimi i Pérshtatshém sipas Art. 6.3) por vizioni i
Natura 2000 pér té konsideruar urat midis natyrés dhe njerézve si njé vleré e shtuar pér mbrojtjen e
biodiversitetit éshté gjithashtu i réndésishém. Njerézit nuk duhet t&é shihen vetém si "bartésit
kryesoré t& kércénimit". Njé integrim i objektivave té ruajtjes sé biodiversitetit me objektivat e
zhvillimit t& géndrueshém po konsiderohet gjithnjé ¢ mé shumé né nivelin e BE-sé gjaté viteve t&é
fundit.

Qasja e propozuar bazohet né bindjen e forté se objektivat e ruajtjes sé€ natyrés mund té arrihen mé
lehté kur t€ krijohen marrédhénie té forta midis mbrojtjes sé natyrés dhe aspekteve socio-
ekonomike. Procesi i pérgjithshém, pérgjaté té cilit trajtohen aktivitetet pjesémarrése me palét e
interesuara lokale, &shté i orientuar né ményré eksplicite né "até qé njerézit mund té pérfitojné nga
natyra" dhe jo "até qé nuk mund té b&jné né natyré", njé strategji shumé mé efektive pér arritjen e
géllimeve afatgjata té ruajtjes sé biodiversitetit t&¢ BE-sé. Mbi kété bazé, modeli €shté zhvilluar me
njé qasje poshté-lart t&€ fuqizuar nga pjesémarrja e madhe e paléve t€ interesuara lokale
(institucionet publike, agjencité lokale, pérdoruesit e burimeve natyrore, peshkatarét, fermerét,
barinjté, fshatarét, etj.).

NEg té kaluarén, kufizimet e gasjeve tradicionale pér pérballimin e sfidave t€ pércaktimit t&€ zonave
Natura 2000 kané shkaktuar komplikime t€ jashtézakonshme. Konfliktet e paléve té interesuara
pérgjithésisht lindin nga interesat konkurruese qé veprojné rreth njé zone natyrore té caktuar dhe




shpesh shkaktohen nga metodat e planifikimit nga larté-poshté qé shpérfillin nevojat e komunitetit
lokal dhe té paléve té interesuara. Kjo thekson nevojén pér njé gasje me pjesémarrje edhe pér
krijimin e rrjetit Natura 2000.

Réndésia e njé procesi pjesémarrés qé lehtéson pérfshirjen, konsensusin, negocimin dhe
bashképunimin e paléve té interesuara éshté vazhdimisht e theksuar gjaté zbatimit t€ késaj qasjeje.
Ambicia e qarté e modelit éshté té ofrojé njé udhézues referimi pér mbéshtetjen e nismave té
pércaktimit t&€ zonave Natura 2000 né Shqipéri.

2.2.2 Qasja inovative bazuar né ekosistem

Pér t& garantuar pércaktimin optimal té zonave t€ rrjetit Natura 2000 dhe planifikimin e strategjive
té menaxhimit pér mbrojtjen afatgjaté t&€ biodiversitetit propozohet kjo qasje gjithépérfshirése me
pjesémarrje qé merr né konsideraté pérfitimet e shumta prej natyrés, dhe interesat dhe opinionet e
njé game mé t&€ gjeré té paléve té interesuara. Qasja ¢ propozuar vé njé theks gjithnjé e mé té madh
né analizén dhe hartografimin e vlerave natyrore, identifikimin e konflikteve t€¢ mundshme midis
paléve té interesuara dhe identifikimin e réndésisé¢ dhe vlerés s¢ caktuar t&€ pérfitimeve té lidhura
me biodiversitetin nga shumé aktoré, si mjete t&€ fugishme pér pérdorim né njé proces me
pjesémarrje té planifikimit té peizazhit.

Qasja e propozuar ¢ bazuar né ekosistem pérfshin 5 grupe aktivitetesh si mé poshté:
I. Vlerésime dhe hulumtime paraprake
L1 Identifikimi i njé grupi té aktoréve té drejtpérdrejté dhe té térthorté

Njé inventar i paléve té interesuara potenciale duhet té€ gjenerohet mbi njé bazé té gjeré té grupeve
lokale té interesit (vendimmarrésit, personeli administrativ pérkatés, pérfagésuesit e komunitetit
lokal, etj.) dhe sektorét socio-ekonomiké (barinjté, agjencité e turizmit, peshkatarét, etj.). Té
dhénat nga projektet dhe nismat e méparshme dhe informacionet e ndjeshme mbi palét e
interesuara duhet té agregohen dhe té kontrollohen gjaté workshop-eve pjesémarrése 1-ditore.
Palét ¢ interesuara dhe analizat e problemeve duhet t& kryhen pér t€ identifikuar grupet dhe/ose
institucionet qé kané njé marrédhénie direkt ose indirekte me zonén e propozuar Natura 2000.

1.2 Mbledhja e literaturés dhe té dhénave né terren

Njé koleksion i ploté i té dhénave shkencore mbi biodiversitetin e zonés duhet té kryhet népérmjet
analizés sé literaturés shkencore ekzistuese pérkatése, raporteve té projekteve dhe t& dhénave rreth
zonés sé studimit t&¢ mbledhura gjaté aktiviteteve t€ méparshme té projekteve té ndryshme, duke
pérfshiré t€ dhénat e ruajtura né bazat e t&€ dhénave BioNNA dhe WIMS. Eksperti i biodiversitetit
duhet té caktojé habitatet dhe speciet bimore dhe shtazore né pérputhje me ekspertizén e saj/tij. T¢é
dhénat e mbledhura pér ¢do habitat dhe specie duhet té pérfagésohen né njé format GIS qé tregon
mbulimin/shpérndarjen e habitateve dhe specieve. Informacione té tjera té réndésishme mund té
mblidhen gjaté takimeve specifike me personelin e administratave lokale té zonave té mbrojtura
dhe nga projekte té tjera q€ punojné né zoné.

II. Mbledhja e té dhénave né terren mbi vlerat natyrore dhe faktorét e kércénimit dhe
presionit

Eksperti i biodiversitetit duhet t€ mbledhé informacion mbi speciet ¢ réndésishme bimore dhe
shtazore, komunitetet bimore dhe llojet ¢ habitateve, si dhe t€ mbledhé prova mbi presionet dhe
kércénimet. Cdo aktivitet né terren duhet té kryhet né bashképunim t€ forté me personelin lokal té
administratés s¢ zonave té mbrojtura.
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Aktivitetet e mbledhjes sé t€ dhénave do té kontribuojné né hartografimin e vlerave natyrore dhe
analizén e sakté mbi biodiversitetin ¢ zonés. Kéto té dhéna do té ndihmojné gjithashtu né kuptimin
¢ pérfitimeve té perceptuara dhe vlerésimin e konflikteve t€ mundshme midis ruajtjes sé natyrés
dhe paléve té interesuara lokale. Studimi do té synojé identifikimin dhe pércaktimin e vlerave
natyrore dhe pérfitimeve t€ shumta qé zona e studimit u jep paléve té interesuara lokale, duke
vlerésuar problemet kryesore dhe sektorét/palét e interesuara né konflikte, né ményré qé té
mbéshtesin procesin e planifikimit me pjesémarrje té€ zoné Natura 2000, né vecanti pércaktimin e
kufijve té saj.

I11. Zhvillimi i njé baze té dhénash té integruar

Si rezultat i t& dhénave té marra nga literatura dhe studimet ¢ méparshme si dhe nga vrojtimet né
terren, do té ndértohet njé inventar i integruar i t¢ dhénave mbi vlerat natyrore dhe kércénimet dhe
presionet ndaj tyre. T¢ gjitha t& dhénat e grumbulluara do té jené té gjeo-referencuara dhe té
diskutuara me palét e interesuara. Bazuar né té dhénat e grumbulluara do t& pérgatiten listat e
referencés me tipet e habitateve dhe llojet nga Direktivat e Shpendéve dhe Habitateve g€ jané té
pranishme né zoné. Té dhénat do té pérdoren pér té prodhuar hartat e listuara né seksionin e
méposhtém (harta tematike, harta analitike, etj.).

I'V. Interpretimi i té dhénave dhe analiza hapésinore

T¢ gjitha té dhénat mbi vlerat natyrore dhe presionet e kércénimet ndaj tyre do té hartografohen
dhe interpretohen mbi bazén e konsideratave teorike, gqasjeve praktike dhe konsultimeve me palét e
interesuara lokale. Rezultatet do t& paraqiten népérmjet njé séré hartash tematike. Rendi i hartave
ndjek logjikén e procesit dhe synon lehtésimin e kuptimit t€ qasjes metodologjike té aplikuar, Né
vijim jané tipet dhe pérshkrimet e hartave qé do té pérgatiten:

Hartat bazé

1 Kufiri i zonés sé projektit - Harta q€ tregon kufirin e pérgjithshém t€ zonés s€ studimit (kjo
mund t& jeté mé e gjeré se zona e propozuar)

2 Zonat ekzistuese t€ mbrojtura — Harta g€ tregon kufijté dhe kategoriné e menaxhimit té
zonave ckzistuese t€ mbrojtura brenda zonés sé studimit

3 Rrejti kuadratik - Kjo harté shfaq rrjetén kuadratik g€ do té pérdoret pér té analizuar vlerat,
burimet natyrore t€ zonés. dhe intensitetin e rrezikut pér bimésing, bimét dhe speciet
shtazore. Rrjeti kuadratik éshté pjesé e rrjetit origjinal kuadratik pérgatitur nga Agjencia
Evropiane e Mjedisit. Rrjeti éshté pjesé e sistemeve gjeografike sipas Direktivés INSPIRE.
Rrjeti vjen né poligone kuadratike me brinjé 1, 10 dhe 100 km. Pér analizén e zonave
Natura 2000 né Shqipéri do t&€ pérdoret rrjeti prej 1 km, i pérshtatur me kufijté e zonés sé
projektit.

4 Mbulesa e tokés - Kjo harté shfaq mbulesén e tokés sipas pérdorimit dhe vegjetacionit
duke pérdorur klasifikimin e sistemit CORINE, niveli i treté.

Vierat natyrove

5 Harta e vegjetacionit — Kjo harté tregon llojet e bimésisé brenda zonés sé studimit si¢
identifikohet nga literatura dhe mbledhja e té dhénave t€ depozituara.

6 Vlera e vegjetacionit — Kjo harté shfaq vlerén e vegjetacionit né njé rezolucion prej 1 km2

(rrjeti kuadratik)
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Harta e llojeve t€ réndésishme bimore — Kjo harté tregon praniné (pikén) e llojeve té
réndésishme bimore (té rrezikuara, endemike, t€ renditura né direktivat ¢ BE-sg) brenda
zonés s¢ studimit.

8 Vlera e llojeve bimore - Kjo harté shfaq vlerén e secilit kuadrat 1 km2 né bazé té numrit té
vrojtimeve té regjistruara brenda ¢do gelize té rrjetit kuadratik.

9 Harta e habitateve — Kjo harté do t& tregojé mbulimin e habitateve me interes té ruajtjes sé
komunitetit (Direktiva e Habitatit) q¢ ndodhin brenda zonés sé& studimit.

10 Vlera e habitateve — Kjo harté tregon proporcionin e llojeve té habitatit né ¢do gelizé té
rrjetit kuadratik.

11 Harta e llojeve té réndésishme shtazore - Kjo harté tregon praniné (pikén) e llojeve té
réndésishme shtazore (t€ rrezikuara, endemike, té renditura né direktivat e BE-s€) brenda
zonés s¢ studimit.

12 Vlera e llojeve shtazore — Kjo harté shfaq vlerén e secilit kuadrat 1 km2 né bazé t&é numrit
té vrojtimeve té regjistruara brenda ¢do gelize t€ rrjetit kuadratik.

Vierat kulturore

13 Harta e vlerave kulturore - Kjo harté tregon praniné (pikén, poligonin) e vlerave té
réndésishme historike, shpirtérore dhe kulturore (site historike dhe kulturore, duke
pérfshiré arkeologjin€) brenda zonés sé studimit.

14 Vlera kulturore e zonés — Kjo harté tregon proporcionin e vlerave kulturore né ¢do gelizé

té rrjetit kuadratik.

Presionet dhe kércénimet

15

16

17

18

19

20

Harta e rrjetit rrugor — Kjo harté tregon té gjitha rrugét e kategorive té ndryshme dhe
shtigjet e ecjes brenda zonés sé studimit

Harta e infrastrukturés turistike - Kjo harté tregon té gjitha llojet e ndryshme té objekteve
dhe hapésirave brenda zonés sé studimit qé pérdoren nga vizitorét (duke pérfshiré
restorante, hotelet, gendrat e vizitoréve, vendet e kampingut, vendet e piknikut etj.).
Ndikimi i rrjetit rrugor — Kjo harté tregon ndikimin e rrjetit rrugor né zoné vlerésuar né njé
distancé té caktuar né té dy anét e rrugéve apo shtigjeve.

Ndikimi i aktiviteteve turistike — Kjo harté tregon zonat mé s¢ shumti t€ pérdorura pér
turizém dhe aktivitete rekreative.

Harta e rrezikut t& zjarreve — Kjo harté tregon zonat q¢ preken apo mund t€ preken nga
zjarret sipas t€ dhénave historike dhe perceptimit té paléve té interesuara.

Harta e ndikimit té kullotjes — Kjo harté tregon zonat qé pérdoren zakonisht pér kullotje,
duke pérfshiré shtigjet lévizése té kafshéve, kasollet dhe pikat e ujit (lerat).

Harta analitike

21

22

23

24

Harta e vlerés natyrore — Kjo harté tregon zonat mé té vlefshme si kombinim i vlerés sé
bimésisé, proporcionit t€ habitatit, vlerave té llojeve (bimore dhe shtazore) dhe vlerave
kulturore.

Harta e kércénimeve/rrezigeve — Kjo harté tregon zonat mé té rrezikuara si kombinim 1 t&
gjitha rreziqeve (efekti i rrugéve, turizmi, zjarret dhe kullotja)

Harta e zonave té konfliktit — kjo harta tregon mbivendosjen e zonave mé té vlefshme me
zona té rrezikshme si njé kombinim i dy hartave t€ méparshme (21 dhe 22)

Kufijté e propozuar té zonés Natura 2000 — kjo harté do té tregojé kufijté e propozuar pér
sitin Natura 2000 duke marré parasysh té gjitha analizat e mésipérme.
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2.2.3 Procesi me pjeseémarrje

Procesi me pjesémarrje €shté i réndésishém pér té siguruar mirékuptim mbi nevojén e ruajtjes sé
vlerave natyrore dhe diskutuar bashkérisht mbi vlerat natyrore, kércénimet dhe presionet aktuale
dhe potenciale ndaj tyre si dhe masat qé duhen ndérmarré pér t€ ruajtur t€ paprekur trashégiminé
natyrore kaq té réndésishme, si né nivel lokal ashtu edhe né até kombétar/ndérkombétar. Pér kété
qéllim do té realizohen njé numér takimesh (workshope) me palét e interesuara dhe aktorét lokale,
ku jo vetém do té jepen informacione mbi parimet bazé té€ konceptit Natura 2000, por edhe do té
diskutohen vlerat natyrore té& identifikuara si dhe masat q& duhen marré pér adresimin e presioneve
dhe kércénimeve ndaj kétyre vlerave natyrore. Njé sesion specifik do t'i kushtohet mundésive té
financimit lidhur me Natura 2000.

Pjesémarrésve do tu shpjegohet dhe ilustrohet logjika e Qasjes Inovative Bazuar né Ekosistemin
duke pérshkruar me hollési té gjitha hapat g€ do t€ ndérmerren gjaté procesit. Takimet ¢ ndryshme
do t€ shérbejné edhe pér zgjerimin e listés s¢ paléve t& interesuara dhe rolin/angazhimin e tyre né
pércaktimin dhe menaxhimin e zonave t€ propozuara Natura 2000.

3 Analiza e rezultateve
3.1 Pérshkrimii zonés

Parku Kombétar Shebenik-Jabllanicé éshté njé zoné malore, qé ndodhet né pjesén lindore
Shqipérisé, né rrethin e Librazhdit, garku i1 Elbasanit. Zona u shpall park kombétar né vitin 2008,
me njé sipérfaqe té pérgjithshme prej 33,928 ha, me VKM nr. 640 daté 21.05.2008 Shpalljen Park
Kombétar té ekosistemit natyror “Shebenik-Jabllanicé”.
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FIGURA 1. HARTA E PARKUT KOMBETAR SHEBENIK
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Me Vendimin e Késhillit Ministrave nr. 59, daté 26.01.2022 “Pér miratimin ¢ ndryshimit t&é
statusit dhe té sipérfages s¢ ekosistemeve natyrore park kombétar (kategoria II) té zonave t&
mbrojtura mjedisore”, ky park ndryshon emértimin né Parku Kombétar “Shebenik™ dhe i shtohet
njé sipérfaqe prej 580.3 ha.

Parku gjendet mbi formacione t€ ndryshme gjeologjike, té pérfaqésuara nga shkémbinjté
gélgeroré, magmatiké e sedimentaré. Ai ka njé rrjet t€ pasur hidrografik, té pérbéré nga ligene
akullnajore, lumenj, pérrenj dhe shumé burime ujore. Lartésia mbi nivelin e detit varion nga 270
né 2.264 m. Né té mbizotéron klima kontinentale dhe reshjet bien né formén e déborés e shiut.
Sipérfaqja e pérgjithshme e parkut, prej 34,507.9 ha, karakterizohet nga njé reliev malor i thyer,
me mbizotérim té maleve e luginave, ku gjenden mjedise ujore, pyjore, livadhore dhe shkorretat
me njé larmi peizazhesh, habitatesh e ekosistemesh t&€ réndésishme natyrore.

Zonimi i parkut paraqitet nga: a) zona qendrore me mbrojtje t€ nivelit 1, b) zona e pérdorimit t&
géndrueshém me mbrojtje t€ nivelit 2, ¢) zona e rekreacionit me mbrojtje t& nivelit 3 dhe d) zona e
pérdorimit fradicional me mbrojtje té nivelit 4.

Né rastin e analizés pér Parkun Kombétar Shebenik, zona e studimit pérputhet plotésisht me
kufirin e zonés sé mbrojtur. Mé poshté paragqitet kufiri i zonés dhe rrjeti kuadratik me kuadrate 1
km?” qé do t& pérdoret pér analizimin e t& dhénave. Rrjeti kuadratik pérfshin gjithsej 421 kuadrate,
¢ka do té thoté q¢ sipérfaqgja totale e analizuar éshté 421 km2 (42100 ha), digka mé e madhe se
sipérfagja e pérgjithshme ¢ parkut kombétar, pér arsye si kufiri i parkut kalon pérmes njé numri

kuadratesh.
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FIGURA 2. HARTA BAZE — KUFIRI | PARKUT DHE RRJETI KUADRATIK
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3.2 Vlerat Natyrore
3.2.1 Mbulesa e tokés

Harta e mbulesés s¢ tokés pér Parkun Kombétar Shebenik éshté realizuar bazuar né té dhénat e
Hartés sé Mbulesés sé Tokés pér Shqipériné®, viti 2018, hartuar nga Agjencia Evropiane e Mjedisit
me ndihmén e Agjencisé Kombétare t&¢ Mjedisit t& Shqipérisé dhe administruar nga Autoriteti
Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor (ASIG).

Sipas sistemit té klasifikimit CORINE, mbulesa e tokés né Parkun Kombétar Shebenik dominohet
nga Pyjet dhe zonat gjysmé natyrore (91%), té cilat pérbéhen kryesisht nga Pyjet (43%) dhe
Vegjetacion Shkurror e barishtor (43%). Né territorin e parkut pérfshihen edhe disa mjedise
bujgésore apo terrene qé dikur jané pérdorur pér bujgési (dru-frutore) dhe sot po shndérrohen né
mjedise natyrore. Gjithashtu, né territorin e parkut ka edhe disa terrene me pak ose aspak bimési,
kryesisht sipérfage shkémbore e zona me bimési té rrallé.

TABELA 1: MBULESA E TOKI:S SIPAS CORINE 2018

Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3 ﬁ{iﬁ Sip. (ha) % Sip.  Réndésia
Sipérfaqe bujqésore 2 3415.81 9%
Zona bujgésore té pérziera 24 3,117.09 8%
Zona bujgésore komplekse 242 1,054.18 3% 1
Toka (& ish bujqésore me prani (¢ 15 2,062.91 5% 1
larté t& vegjetacionit natyror
Kullota 23 298.72 1%
Kullota 231 298.72 1% 3
Pyje e zona gjysmé natyrore 3 36,132.45 9%
Pyje 31 17,007.29 43%
Pyje fletoré 311 16,609.08 42%
Pyje halore 312 77.92 0%
Pyje t& pérzier 313 320.29 1%
Zona té hapura me pak ose aspak bimési 33 2,283.40 6%
Shkémbinj té zhveshur 332 753.56 2% 1
Plazhe duna ranore 331 134.30 0% 1
Zona me bimési té rrallé 333 1,395.54 4% 1
Vegjetacion shkurrror-barishtor 32 16,841.75 43%
Shqopishte 322 3,620.33 9% 2
Livadhe natyrore 321 3,994.80 10% 2
Vegjetacion sklerofil 323 4,163.79 11% 2
Zoné e ndérmjetme pyll-shkurre 324 5,062.83 13% 1
Totali 39,548.25 100%

Mbi bazén e hartés sé mbulesés sé tokés éshté realizuar harta e vlerés sé mbulesés sé tokés, e cila
tregon zonat mé me vleré brenda parkut pér sa i pérket tipit t€ mbulesés sé tokés né njé rezolucion
1 km? (rrjeti kuadratik). Tipet ¢ mbulesés sé tokés jané klasifikuar né njé shkallé nga 1 (pak i
réndésishém) né 3 (shumé i réndésishém). Pér secilin kuadrat t& rrjetit kuadratik éshté llogaritur
sipérfaqja qé z& ¢do tip klasifikimi dhe kjo éshté shumézuar me vlerén pérkatése té réndésisé.

2 https://geoportal.asig.gov.al/map/?fc_name=Mbulesa_tokes Corine 2018
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FIGURA 3. HARTA E MBULESES SE TOKES (CORINE 2018)
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FIGURA 4. HARTA E VLERES SE MBULESES SE TOKES (CORINE 2018)
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Shuma e vlerave pér secilin kuadrat jep vlerén nominale té kuadratit. Vlerat nominale jané
normalizuar sipas formulés x; Nemat = (xi— Min(x))/(Max(x) — Min(x)). Vlerat ¢ normalizuara jané
klasifikuar né tre klasa duke pérdorur algoritmin statistikor (Jenks®, 1967), i cili pérpiget té gjejé
grupime natyrore té t€ dhénave pér té krijuar klasat. Klasat qé rezultojné kané variacion maksimal
midis klasave individuale dhe mé pak variacion brenda ¢do klase. Né rastin ¢ mbulesés sé tokés
klasat jané ndaré si mé poshté:

e Klasa 1 — Pak e Réndésishme — Vlerat 0.000000 - 0.511660
o Klasa 2 — Mesatarisht e Réndésishme — Vlerat 0.511661 - 0.804792
e Klasa 3 — Shumé e Réndésishme — Vlerat 0.804793 - 1.000000

3.2.2 Vegjetacioni dhe habitatet kryesore N2000

Parku Kombétar Shebenik popullohet nga njé larmi tipash vegjetacioni e habitatesh natyrore, qé
pérmbajné lloje bimore me réndési té veganté ruajtjeje, té rralla e t&€ kércénuara, lloje endemike etj.
Bazuar né planin e menaxhimit né parkun Shebenik gjenden 25 tipa vegjetacioni dhe 5 tipa
habitatesh me réndési té vecanté ruajtjeje, t€ listuara né Ancksin 1 t€ Direktivés s¢ Habitateve.
Ndér tipet e vegjetacionit pérmendim ato té gjendura né mjedise natyrore, habitate artificiale dhe

bimési té mjediseve ujore.

TABELA 2: LISTA E TIPAVE TE VEGJETACIONIT NE PARKUN KOMBETAR SHEBENIK

Tipet e vegjetacionit Réndésia Sip. (ha) Yo Sip.
Terrene artificiale 1.866.65 5.59%
Shtépi fshati me livadhe kullota e toka té punuara bujqésore 2 1.866.65 5.59%
Pyje té ahut 14,189.89 42.49%
Pyje ahu 2 11,386.91 34.10%
Pyje ahu me popullata t€ médha me Amen (Pinus peuce) dhe bredh (Abies 3
alba) 954.55 2.86%
Pyje ahu té degraduar 2 1,848.43 5.54%
Kullota e livadhe 8.343.18 24.98%
Kullota alpine e subalpine dhe shkurre xhuxhe mbi shkémbinj ultra baziké 3
metamortiké 2,905.68 8.70%
Kullota alpine dhe shkurre xhuxhe mbi shkémbinj gélqeroré 3 1,924.29 5.76%
Ligene alpine me komunitete ligatinash 3 10.64 0.03%
Toka té zhveshura apo me pak bimési 1 151.99 0.46%
Komunitete t& rrépirave gélgerore alpine dhe shpateve shkémbore 3 22435 0.67%
Mozaiké té kullotave gélqerore té thata me Festuco-Brometea dhe 2
komunitete shkurrore me Juniperus communis 1,043.38 3.12%
Mozaiké té livadheve té lagéshta gjysmé natyrore (Molinio- 2
Arrhenatheretea), livadheve mesofilé gélgerore (Festuco-Brometea) dhe
komuniteteve sub-ruderale né toka t& sheshta, té thella, minerale e pjellore 1.812.60 5.43%
Zallishte lumi me vegjetacion t€ pakét breg lumor 1 270.25 0.81%
Terrene té eroduara e té degraduara 1 165.20 0.49%
Terrene té eroduara e té degraduara me vegjetacion té pakét 1 165.20 0.49%
Dushkaja 5,019.65 15.03%
Pyje shkoze pérzier me dushqe 2 113.97 0.34%
Cungishte me shkozé (Carpinus orientalis) 2 1303.87 3.90%
Pyje breg lumoré me rrap (Platanus orientalis) 3 3.38 0.01%
Dushkaja me shpardh (Quercus frainetto) dhe qarr (Q. cerris) 2 698.27 2.09%
Cungishte me shpardh dhe garr 2 1.865.65 5.59%
Dushkaja me bungé (Quercus petraea) 2 801.10 2.40%
Cungishte me bungé 2 233.41 0.70%

3 Jenks G. (1967) Koncepti i modelit té t€ dhénave né hartografiné statistikore. Libri vjetor ndérkombétar i

hartografisé 7: 186-190.
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Pyje haloré 697.88 2.09%

Pyje me bredh té bardhé (Abies alba) 3 26.66 0.08%
Pyllézime me pishé (€ zezé (Pinus nigra) 1 574.40 1.72%
Pyje me pishé & zeze (Pinus nigra) 3 14.74 0.04%
Pyje me arnen (Pinus peuce) 3 82.09 0.25%
Shkurreta té degraduara 1 3,111.03 9.32%
Shkurre me bush (Buxus sempervirens) 1 3,111.03 9.32%
Totali 33,393.47 100.00%

Vegetation map of
Shebenik-Jabllanicé National Park

FIGURA 5. HARTA E TIPAVE TE VEGJETACIONIT (SIPAS PLANIT TE MENAXHIMIT)

Bimésia karakterizohet bazuar mbi tipin e shkémbit amnor, dhe llojit t€ tokave né t& cilat ajo
instalohet, duke shfaqur késhtu vegorité e réndésiné pérkatése (€ saj. Sipérfaget pyjore
pérfaqésohen kryesisht nga shkozishte, dushkaja, pishnaja e ahishte, si dhe pérzierje té tyre. Mg
rrallé takohen sipérfage t€ bredhishtave dhe pérzierje té tyre me ahun.
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Tipet kryesore té€ pyjeve jané: pyjet termofilé gjetherénése, dushkaja (91MO - Dushkajat
Pannonian-Ballkanike) t€ dominuar kryesisht nga Quercus frainetto dhe Quercus cerris, ose nga
Quercus petraea dhe pyje t&€ dominuar nga Carpinus orientalis ose Platanus orientalis, pyjet
halore (kryesisht t& dominuar nga Pinus nigra, Pinus peuce dhe Abies alba) dhe pyjet mesofilé
gjetherénése (pyjet e ahut t&€ dominuar nga Fagus sylvatica). Pyjet ¢ dushkut jané t& vendosur né
zonat mé té uléta, ndérsa pyjet e ahut dhe ato haloré zéné zonat mé t€ larta. Dushkajat e prera jané
zévendésuar e¢ dominohen nga vegjetacion bimor i pérfagésuar nga Buxus sempervirens e
Juniperus oxycedrus.

Ahishtat i pérkasin tipit t€ habitatit 91K0- pyjet ilire Fagus sylvatica (Aremonio-Fagion) dhe si
tepér té réndésishme pérmendim kétu pyjet e maturuara t€ ahut me moshé gindra vjegare, qé
ndodhen né Rrajcé, pérgjaté lumit t&€ Bushtricés dhe jané pjesé e trashégimisé botérore. N& zonat e
thella e né brendési té pyjeve t€ ahut gjenden sipérfage me bredh 4bies alba, méshtekén Betula
pendula, si dhe ne mjedise ultra bazike me lloje t€ rralla dhe endemike t&€ Pinus peuce qé i
pérkasin tipit t& habitatit 95A0 — pyje té larta me pisha oro-mesdhetare.

Tepér me réndési jané tipet e vegjetacionit hasmofitik, qé popullon mjedise serpentinore, pasi
dominohen dhe shfaqin tepér interes pér praniné e llojeve té veganta, endemike e té rralla.
Pérmendim kétu shogérimet bimore me Genista hassertiana apo me Festucopsis serpentini, Viola
magellensis. Mbi shkémbinjté serpentinore karakteristiké &shté edhe prania e shogérimeve me
Alyssum sp., Euphorbia spinosa, Sedum serpentini tipikisht e gjendur vetém né sipérfaqe té tilla.

Livadhet dhe kullotat shtrihen mbi kufirin e pyllit. Né kéto mjedise vérchen livadhet me Stipa sp.,
Festuca sp., Nardus stricta, Sesleria sp., prania e Juniperus communis ssp. nana etj. Ndér
bimésiné hasmofitike e gjetur né mbi shkémbinjté gélqeroré, vérejmé praniné e tipit t& habitatit
8210- Shpate shkémbore gélgerore me bimési hazmofitike (chasmophytic), q¢ dominohet nga
prania e llojeve té rralla té: Ramonda serbica, Saxifraga sp., Moltkia petraea, Potentilla apennina
etj.

Né rréketé e vazhdueshme, burimet ujore apo ligene e zona té tjera ujore t& gjendura né kéto
lartési, vérehen shogérime t€ réndésishme si: shogérimet me Narthecium scardicum, Pinguicula
balcanica, Carex sp., Eleocharis sp. etj. Prané mogaleve dhe kénetave t€ vogla ose né buzé té
pérrenjve alpiné, mund té gjenden bashkési té réndésishme ligatinore, né té cilat rriten lloje té
rralla bimésh né Ballkan me shpérndarje té lokalizuar.

Mbi bazén e hartés s€ tipave té vegjetacionit éshté realizuar harta e vlerés s€ vegjetacionit, e cila
tregon zonat mé me vleré brenda parkut pér sa i pérket tipit t€ vegjetacionit né njé rezolucion |
km? (rrjeti kuadratik). Tipet e vegjetacionit jané klasifikuar né njé shkallé nga 1 (pak i
réndésishém) né 3 (shumé i réndésishém). Pér secilin kuadrat té rrjetit kuadratik éshté llogaritur
sipérfagja qé z& ¢do tip vegjetacioni dhe kjo &éshté shumézuar me vlerén pérkatése té réndésisé.
Shuma e vlerave pér secilin kuadrat jep vlerén nominale té kuadratit. Vlerat nominale jané
normalizuar sipas formulés X;~oma = (Xi— Min(x))/(Max(x) — Min(x)). Vlerat e normalizuara jané
klasifikuar né tre klasa duke pérdorur algoritmin statistikor (Jenks, 1967), i cili pérpiqet té gjejé
grupime natyrore té t€ dhénave pér té krijuar klasat. Klasat qé rezultojné kané variacion maksimal
midis klasave individuale dhe mé pak variacion brenda ¢do klase. Né rastin e tipave t€
vegjetacionit klasat jang ndaré si mé poshté:

e Klasa 1 — Pak e Réndésishme — Vlerat 0.000000 - 0.3625
e Klasa 2 — Mesatarisht e Réndésishme — Vlerat 0.3626 - 0.7505
e Klasa 3 — Shumé e Réndésishme — Vlerat 0.7506 - 1.0000
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FIGURA é. HARTA E VLERES SE TIPAVE TE VEGJETACIONIT
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Shoqérimi i llojit t&¢ Ranunculus tricophyllus, me bimési Ranunculion fluitantis dhe Callitricho-
Batrachion &shté evidentuar vetém né ligenin e vogél né Dragan. Kjo sipérfage éshté nén presionin
¢ vazhdueshém té rritjes s€ temperaturave, tharjes e pakésimit té ujit duke pérbéré kércénim té kétij
habitati né vijimési.

Me réndési jané edhe habitate té tjera si 6520 - Livadhe malore barishtore dhe 6210 - Kullota t&
thata gjysmé-natyrore dhe shkurre facie né nénshtresat gélgerore (Festuco-Brometalia), ku
pérfshihen livadhet e thaté gélqeroré té tipit té stepave té Festuco-Brometea, livadhe e kullotura né
Fushé Studé, qé dallohen nga prania e njé pasurie llojore.

TABELA 3: HABITATE NATYRORE

H;}'}?ﬂ;ﬁt Emri i habitatit Sip. (ha) % Sip.

6510-6210 Livadhe malore barishtore dhe Kullota té thata gjysmé 181.48 1.00%
natyrale dhe pjesé shkorretesh mbi nénshtresa gélqerore

8210 Shpate shkémbore gélgerore me bimési hazmofitike 224.35 1.23%
91KO Pyje ilirike t€ ahut 14,189.89 77.88%
9IMO Dushkajat Pannonian-Ballkanike 3,598.43 19.75%
05A0 Pishnaja té larta mesdhetare 26.66 0.15%
Totali 18,220.81 100.00%

Si¢ tregohet edhe né tabelén e mésipérme, habitate e réndésishme né Parkun Kombétar Shebenik
dominohen nga pyjet e ahut (Habitati 91KO) ndjekur né distancé nga dushkajat. Habitatet e tjera té
réndésishme gjenden né sipérfage té vogla.

Megjithaté, pér habitatet natyrore t€ listuara si t& pranishme né kété zoné nevojitet rishikimi i tyre,
dhe jo vetém por edhe i vegjetacionit pérkatés. Gjithashtu nevojitet rishikim i sipérfages gqé ato
pérfshijné, vlerésim i gjendjes aktuale dhe ngritja e t€ dhénave té vazhdueshme me bazé
pérditésimin e tyre nga zbatimi i veprimeve menaxhuese e protokolleve monitoruese.

Mbi bazén e hartés sé tipave té habitateve éshté realizuar harta e vlerés sé habitateve, e cila tregon
zonat me habitate té réndésishme brenda parkut né njé rezolucion 1 km? (rrjeti kuadratik). Pér
habitatet &shté vlerésuar qé prania e njé habitati t€ réndésishém €shté vleré e mjaftueshme. Né kété
kuadér klasifikimi éshté béré né njé shkallé 0 (jo i pranishém) né€ | (i pranishém). Pér secilin
kuadrat t€ rrjetit kuadratik éshté llogaritur sipérfagja qé zé ¢do tip habitati. Shuma e vlerave pér
secilin kuadrat jep vlerén nominale té kuadratit. Vlerat nominale jané normalizuar sipas formulés
XiNormal = (Xi — Min(x))/(Max(x) — Min(x)). Vlerat e normalizuara jané klasifikuar né tre klasa duke
pérdorur algoritmin statistikor (Jenks, 1967), i cili pérpiqget té gjejé grupime natyrore té té dhénave
pér t& krijuar klasat. Klasat qé rezultojné kané variacion maksimal midis klasave individuale dhe
mé pak variacion brenda ¢do klase. NE rastin e tipave t€ habitatit klasat jané ndaré si mé poshté:

o Klasa 1 — Pak e Réndésishme — Vlerat 0.0000 - 0.2970
e Klasa 2 — Mesatarisht e Réndésishme — Vlerat 0.2971 - 0.6968
e Klasa 3 — Shumé e Réndésishme — Vlerat 0.6969 - 1.0000
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FIGURA 8. HARTA E VLERES SE HABITATEVE
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3.2.3 Lloje té réndésishme té florés

Pér identifikimin e llojeve t& florés t& pranishme né Parkun Kombétar Shebenik jané shfrytézuar té
dhénat e grumbulluara nga eksperté té ndryshém té regjistruara né bazén ¢ t&€ dhénave BIONNA, si
dhe ato té grumbulluara dhe regjistruara nga ekspertja lokale Dr. Ermelinda Gjeta, gjaté realizimit
t& studimit t& vlerave t& parkut né kuadér t€ kétij projekti. Nga t& dhénat e grumbulluara e té
gjeoreferencuara rezultojné gjithsej 3897 vrojtime t€ cilat kané identifikuar 972 1loje té ndryshme
bimésh né territorin e Parkut Kombétar Shebenik.

Né larminé e florés sé kétij parku gjenden 52 lloje té rralla e té réndésishme bimore dhe qé
paragesin interes ruajtjeje e vémendje t€ veganté. 30 prej tyre jané t€ pranishme né Listén e Kuge
té Florés sé Shqipérisé (e pérditésuar né 2019), duke pérfshiré 10 lloje té€ Rrezikuara (EN), 5 qé
konsiderohen té Kércénuara dhe 14 lloje vulnerabil (VU). Njé lloj éshté renditur si i rrezikuar dhe
3 lloje konsiderohen té Kércénuara né listén e kuge t€ IUCN pér Evropén. 4 nga llojet e hasura
jané endemike apo sub-endemike pér Shqipériné dhe 19 lloje té tjera jané endemike pér Ballkanin.
Disa lloje jané listuar né Aneksin II, IV dhe V t& Direktivés sé Habitateve, si dhe né konventén e
Bernés. T¢ tilla pérmendim: Galanthus nivalis (gjendet né pyjet me pishé né Qarrishté), Gentiana
lutea (me njé pérhapje né kullotat alpine, por edhe né aférsi t€ pyjeve me ah, shumé e rrallé),
Ruscus aculeatus, Ramonda serbica (ka njé pérhapje né disa zona né park, me popullata té pakta
individésh, nga kullotat alpine deri né zonén e ahut), Minuartia smejkali dhe Fritillaria graeca (e
gjetur né kullota alpine, Ryen).

Ndér llojet mé me réndési té florés q¢€ jané té pranishme né listén e kuqge t€¢ IUCN dhe até vendit
toné pérmendim: Agrimonia eupatoria (me pérhapje t€ rrallé né park dhe né individé té pakét, né
livadhe apo ¢eltira afér zonés sé ahut, si dhe né shtigjet pérmes ahishtave, etj.), Atropa bella-donna
(e rrallé né ahishte), Festucopsis serpentini (n€ kullotat alpine serpentinore), Berberis vulgaris (e
hasur né vende gélqerore, mali i Jablanic€s), Juniperus communis (e pérhapur ne park, si dhe e
grumbulluar si bimé mjekésore, sidomos né zonén e Steblevés), Origanum vulgare, Taxus baccata
(tepér i rrallé dhe i pakét), Parnassia palustris (e gjetur pérgjaté rrjedhjeve ujore, rrékeve né
popullatén me Betula pendula né Qarrishté), Vaccinium myrtillus (e grumbulluar si bimé
mjekésore, tepér e rrallg), Valeriana officinalis (e rrallé né park) etj.

T¢E njé réndésie té veganté jané llojet e evidentuara pér heré t&€ paré si té pranishme né kété park
dhe me njé pérhapje té kufizuar né Shqipéri, si: Lathraea squamaria ¢ evidentuar pér heré té paré
né park si lokalitet i treté i evidentimit né Shqipéri, Epipogioum aphyllum i evidentuar né Sheshin
e Dardhés dhe tepér i rrallé, Adoxa moschatelina ¢ evidentuar né park vetém né zonén Rryenit, né
pyll ahu, Anchusa officinalis ssp. leucantha e re pér shkencén, Hyacinthella leaucophaea ssp.
atchleyi e re pér Shqipéring, etj.

Né tabelén e méposhtme jané paraqitur llojet e florés me réndési té vecanté, pérkatésisht me té
dhéna mbi réndésiné e tyre, praniné né Listén e Kuqe té Florés sé Shqipérisé, IUCN, pranisé né
Aneksin II, IV dhe V té Direktivés sé Habitateve dhe pranisé né Konventén e Bernés. N¢ bazé té
kétyre vlerave &shté pércaktuar réndésia e secilit lloj, si¢ paragitet né tabelén e méposhtme.
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Nr.

th & W b e

L=~ R -

10

12
13

14
15
16
17

18

19
20
21
22
23
24
25
26
27

28
29

30
31
32

33

Emri i llojit

Acer heldreichi
Alkanna scardica
Alyssum bertoloni

Anchusa officinalis ssp.
leucantha

Anthyllis vulneraria ssp.
bulgarica

Asyneuma comosiforme
Atropa bella-donna
Betula pendula
Bornmuellera baldaccii
Campanula albanica
Cicerbita pancicii
Campanula hawkinsiana

Centaurea melanocephala-
Centaurea candelabrum
Cistus albanicus

Colchicum triphyllum
Crocus jablanicensis
Edraianthus graminifolius
Epipogium aphyllum
Festucopsis serpentini
Fritillaria gracca
Fritillaria macedonica
Fritillaria pontica
Galanthus nivalis
Galatella albanica
Genista hassertiana
Gentiana lutea
Helichrysum plicatum
Hypericum haplophylloides
Juniperus foetidissima
Lilium albanicum

Malus florentina

Minuartia verna s. verna /
Minuartia smejkalii

Narthecium scardicum

Réndésia

pér parkun

Endemike*
S-endemic
Endemike*

cre

S-endemic

Endemike*

Endemike*

E re

Endemike™®

E re

Endemike*

Endemike*

S-endemic

S-endemic

Endemike™*

Lista e
kuge e
florés sé
Shqipérisé

LR
LR

EN Alb
EN Alb
NT

EN Alb

EN Alb
EN Alb

VU Alb
EN B2c

NT

LC

VU Alb
LC

VU BI
EN Alb

EN Alb
VUAIb

NT
VU Alb

VU Alb

IUCN-
Lista e
kuqe

LC

LC

LC

LC

LC
LC
DD
EN
LC
NT

LC

LE
LC
DD
DD

TABELA 4. LLOJE TE RRALLA, TE REJA, TE PRANISHME NE LISTEN E KUQE TE FLORES TE SHQIPERISE DHE
ATE TE IUCN, DIREKTIVEN E HABITATEVE DHE KONVENTEN E BERN-ES

Direktiva Konventa
Habitateve ¢ Bernés
X
" Ancks V
Aneks V
Aneks I1

Réndésia

0.5

M R = = R =

et & S o ]

—

26



46
47
48
49
50
51
52

Paronychia kapela Endemike* 1
Pedicularis brachyodonta Endemike* LC 1
Pimpinella serbica Endemike* 1
Pinguicula balcanica Endemike* 1
Pinguicula hirtiflora Endemike* LC 1
Pinus heldreichii Endemike* LC LC 1
Pinus peuce Endemike* LC NT 3
Platanus orientalis DDVWU 3
Ramonda serbica Endemike* LC LC Aneks IV X 5
Ruscus aculeatus LC Aneks V 1
Silene schwarzenbergeri VU Alb 2
Sideritis raeseri ssp. VU Alb NT 4
florida\S. scardica

Sorbus graeca Endemike* LC 1
Taxus baccata EN B2 LC 2
Tilia platyphyllos VU Alb LC 2
Tulipa sylvestris VU Alb 2
Ulmus glabra VU Alc DDWVU 5
Vaceinium myrtillus NT LC 1
Valeriana crinii VU Alb 2

* Endemike pér Ballkanin; S-endemic — Sub Endemike

Mbi bazén e hartés sé shpérndarijes sé llojeve té bimésisé €shté realizuar harta e vlerés sé llojeve t&
bimésisé, e cila tregon zonat mé me vleré brenda parkut pér sa i pérket larmisé dhe réndésisé sé
llojeve t& bimésisé né njé rezolucion 1 km? (rrjeti kuadratik). Pér t& llogaritur vlerén e llojeve té
bimésisé jané pérdorur tre tregues té ndryshém. S& pari, pér ¢do kuadrat éshté vlerésuar numri i
pérgjithshém 1 vrojtimeve té€ bimésisé, bazuar né parimin g€ sa mé i larté numri i vrojtimeve aq mé
1 réndésishém €shté kuadrati. Sé dyti, pér secilin kuadrat, éshté vlerésuar pasuria llojore (i.e., numri
illojeve té identifikuara), bazuar né€ parimin q€ sa mé i larté numri i llojeve aq mé i pasur dhe mé i
réndésishém éshté kuadrati. S€ treti, éshté vlerésuar prania e llojeve t€ réndésishme duke mbledhur
vlerat e réndésisé (sipas tabelés mé sipér) pér té gjitha llojet e hasura brenda njé kuadrati. Vlerat
nominale té secilit tregues jané normalizuar sipas formulés Xi nema = (X — Min(x))/(Max(x) —
Min(x)). Shuma e vlerave té normalizuara té secilit tregues jep vlerén nominale t& kuadratit, e cila
po ashtu &shté normalizuar sipas formulés s¢ mésipérme.

Vlerat ¢ normalizuara jané klasifikuar né tre klasa duke pérdorur algoritmin statistikor (Jenks,
1967), i cili pérpiget t€ gjejé grupime natyrore té t€ dhénave pér t& krijuar klasat. Klasat qé
rezultojné kané variacion maksimal midis klasave individuale dhe mé pak variacion brenda ¢do
klase. Né rastin e vlerés s€ llojeve t&€ biméve klasat jané ndaré si mé poshté:

e Klasa 1 — Pak e Réndésishme — Vlerat 0.0000 - 0.1656
e Klasa 2 — Mesatarisht e Réndésishme — Vlerat 0.1657 - 0.5028
e Klasa 3 — Shumé e Réndésishme — 0.5029 - 1.0000
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FIGURA 9. HARTA E VROJTIMEVE TE LLOJEVE TE BIMEVE
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FIGURA 10. HARTA E VLERES SE LLOJEVE TE BIMEVE
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3.2.4 Lloje té réndésishme té faunés

Si rezultat i larmisé sé tipave t€ ndryshme t€ habitateve natyrore, variacionit té lartésive mbi
nivelin e detit dhe kushteve t€ tjera té favorshme, parku strehon njé fauné me larmi té larté llojesh
té grupeve t€ ndryshme, nga té cilat shumé paragesin interes té veganté ruajtje dhe pérfshihen né
Shtojcén II té Konventés s¢ Bernés, né ancksin II dhe IV té Direktivés sé Habitateve, né Librin e
Kugq té faunés shqiptare dhe té [IUCN.

Ndér llojet e réndésishme dhe me interes té veganté ruajtjeje té grupit té gjitaréve nga 20 llojet e
pranishme, pérmendim: ariu i murrmé (Ursus arctos), dhia e egér (Rupicapra rupicapra), kaprolli
(Capreolus capreolus), ujku (Canis lupus), rréqebulli (Lynx lynx), lundérza (Lutra lutra), derri i
egér (Sus scrofa), macja e egér (Felis silvestris) etj.

Pér sa i pérket avifaunés, nga 84 lloje té shpendéve t€ evidentuar, 67% pérfshihen né Shtojcén IT t&
Konventés s¢ Bernés ("lloje rreptésishté t€ mbrojtura kafshésh"). Lloje té shumta gjenden prané
shtépive, tokave bujgésore, atyre livadhore, né kullota alpine dhe ahishte, si shqiponja e maleve,
thélléza, méllenja, skifteri, qukapiku, pupéza, zboraku, bilbilthi kokézi, cérrla, fishkéllyesi i voggl,
dalléndyshe, harabela etj.

Ndér llojet e rralla t& herpetofaunés pérmenden: Testudo hermanni, Algyroides nigropunctatus,
Coronella austriaca, Coluber jugularis, Coluber najadum dhe Natrix tessellata. Katér lloje
amfibésh dhe 11 lloje zvarranikésh i pérkasin listés s€ llojeve t€ Shtojcés Il t& Konventés sé
Bernés.

Sipas planit t&€ menaxhimit, né park jané evidentuar 14 lloje peshqish t€ pranishme né ujérat e
lumenjve Shkumbin, Rrapun, Qarrishté dhe Bushtricé, ku 5 lloje jané né Listén e Kuqe té IUCN-
sé: Anguilla anguilla (CR), Oxynoemacheilus Pindus (EN), Barbus meridionalis dhe Rutilus
rubilio (NT) dhe Salmo trutta macrostigma (DD). Né literaturén e botuar raportohet prezantimi i
vetém njé lloji (Pseudorasbora Parva).

Fauna né kété park kércénohet nga prishja dhe humbja e habitateve natyrore, ndaj ruajtja dhe
mbrojtja e kétyre t&€ fundit shérben si njé masé edhe pér ruajtjen ¢ mbrojtjen e faunés. Aktivitete té
paligjshme si gjuetia dhe peshkimi nuk vérehen né park.

Pér identifikimin e llojeve té faunés t€ pranishme né Parkun Kombétar Shebenik jané shfrytézuar
té dhénat e grumbulluara nga eksperté té€ ndryshém té regjistruara né bazén e t€ dhénave BIONNA,
té dhénat e grumbulluara nga administrata e zonave t€ mbrojtura, té regjistruara né sistemin
WiMS, si dhe ato té grumbulluara dhe regjistruara nga ekspertja lokale Dr. Ermelinda Gjeta, gjaté
realizimit té studimit t€ vlerave té parkut né kuadér t€ kétij projekti. Nga t€ dhénat e grumbulluara
e té gjeoreferencuara rezultojné gjithsej 680 vrojtime té cilat kané identifikuar 13 lloje t€ ndryshme
kafshésh né territorin e Parkut Kombétar Shebenik.

Té dhénat e paraqitura shfaqin njé boshllék t€ madh né nivelin e njohurive mbi praniné dhe
pérhapjen e llojeve té kafshéve t€ egra né territorin e Parkut Kombétar Shebenik. Mungojné té
dhéna t€ gjeoreferencuara nga vrojtimet né terren si pér lloje té€ réndésishme e karizmatike si
rréqebulli (Lynx Iynx) apo lundérza (Lutra lutra), por edhe pér grupe té réndésishme si shpendét,
lakurigét e natés, zvarranikét dhe amfibét.
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TABELA 5. LLOJE TE FAUNES TE VROJTUARA NE PARKUN KOMBETAR SHEBENIK

Emri shqip Emri latinisht Lista e Direktiva Réndésia Numri Numri i
kuqe Habitateve individé  vrojtimeve
IUCN
Ariu i Murrmé Ursus arctos VU I, IV S 2 96
Baldosa Meles meles LC 1 | 13
Derri 1 Egér Sus scrofa LC 3 2 102
Dhelpra Vulpes vulpes LC 1 1 103
Dhia e Egér Rupicapra rupicapra LC IL 1V 5 1.5 5
balcanica
Kaprolli Capreolus capreolus LC 3 2 75
Lepuri i Egér Lepus europaeus LC 1 122 135
Mace e Egér Felis sylvestris LC 1A% 5 1 3
Péllumb i Egér Columba livia LC 3 n2 11
Shqarthi Martes foina LC 1 1.2 22
Thélléza e Malit  Alectoris graeca NT I 5 1.5 12
Ujku Canis lupus LC I, 1V 5 2.5 93
Zardafi Martes martes LC 1 1 10
Totali 680

Mbi bazén e hartés sé shpérndarjes sé llojeve té kafshéve éshté realizuar harta e vlerés sé llojeve té
faunés, e cila tregon zonat mé me vleré brenda parkut pér sa i pérket larmisé dhe réndésisé sé
llojeve t& kafshéve né njé rezolucion 1 km? (rrjeti kuadratik). Pér t& llogaritur vlerén e llojeve t&
kafshéve jané pérdorur tre tregues t&€ ndryshém. S¢ pari, pér secilin kuadrat, éshté vlerésuar pasuria
llojore (i.e., numri i llojeve té identifikuara), bazuar né parimin q¢€ sa mé i larté numri i llojeve aq
mé 1 pasur dhe mé i réndésishém éshté kuadrati. S€ dyti, pér ¢do kuadrat éshté vlerésuar vlera ¢
pérgjithshme e vrojtimeve brenda kuadratit duke mbledhur vlerat e réndésisé sipas llojeve (tabela
me sipér) pér secilin vrojtim. Vlera totale e kuadratit pjesétohet me numrin e llojeve pér secilin
kuadrat pér t¢ dhéné vlerén nominale té réndésisé. S€ treti, éshté vlerésuar numri i individéve té
vrojtuar duke mbledhur vlerat pér numrin (tabela mé sipér) sipas llojeve pér secilin vrojtim. Vlera
totale e kuadratit pjesétohet me numrin e llojeve pér secilin kuadrat pér t€ dhéné vlerén nominale
t& numrit té individéve.

Vlerat nominale té secilit tregues jané normalizuar sipas formulés X;nomal = (Xi — Min(x))/(Max(x)
— Min(x)). Shuma ¢ vlerave t& normalizuara té secilit tregues jep vlerén nominale té kuadratit, ¢
cila po ashtu &shté normalizuar sipas formulés s¢ mésipérme.

Vlerat e normalizuara jané klasifikuar né tre klasa duke pérdorur algoritmin statistikor (Jenks,
1967), 1 cili pérpiget t€ gjejé grupime natyrore té t€ dhénave pér t&€ krijuar klasat. Klasat qé
rezultojné kané variacion maksimal midis klasave individuale dhe mé pak variacion brenda ¢do
klase. Né rastin e vlerés s€ llojeve té kafshéve klasat jané ndaré si mé poshté:

e Klasa | — Pak e Réndésishme — Vlerat 0.0000 - 0.0943
e Klasa 2 — Mesatarisht e Réndésishme — Vlerat 0.0944 - 0.4068
e Klasa 3 — Shumé e Réndésishme — 0.4069 - 1.0000
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FIGURA 11. HARTA E VROJTIMEVE TE LLOJEVE TE KAFSHEVE
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FIGURA 12. HARTA E VLERES SE LLOJEVE TE BIMEVE
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3.2.5 Vlera kulturore

Parku Kombétar Shebenik pasqyron vlerat kulturore, tradicionale e historike qé ndikojné e lidhen
me qasjet e zhvillimit turistik, ekonomik e shogéror. Né park gjenden disa vende historike dhe
shpella, si gjurmé nga e kaluara apo e gojédhénave t€ ndryshme. Pérmendim shkallén e
Skénderbeut né Rrajcé, né té cilén éshté gdhendur nga banorét pérkrenarja simbolike e tij, sofra e
Skénderbeut, shpellat eremite, si pér shembull shpellat "e Akullit", "té Krishtit" dhe "té Eremitit",
disa prej té cilave kané piktura e vizatime murale. Zona té ndryshme té parkut shquhen edhe pér
vecorité e tyre té veshjeve tradicionale, valleve e kéngéve, ku pérmendim zonén e Rrajcés me
veshjet karakteristike té saj, duke pérfshiré kétu edhe vallen e késaj zone. Gjithashtu kjo zoné
njihet pér punimin e gurit. Vlerat kulturore vérehen edhe né traditén e gatimit, prodhimin e
kostumeve tradicionale, qéndisje, thurje, gepje dhe punime té tjera. Komuniteti i fshatrave té cilét
shtrihen né brendési t& parkut kané tradité organizimin e pérvitshém té festave lokale, me géllim
promovimin e pasurive dhe vlerave natyrore, kulturore e tradicionale si gatimet, veshjet, géndisjet
e punimet e ndryshme, kéngét e vallet etj. Festat g€ organizohen ¢do vit jané:

e Festae Luleve - 6 Maj (Organizohet né fshatin Stéblevé).
e festa e fshatit Qarrishté - E diela e paré e muajit Qershor.

o festa e fshatit Doréz - E diela e dyté e muajit Qershor.

Eshté kthyer né tradité edhe panairi i pérvitshém kulturor i organizuar né zonén e Steblevés, duke
shérbyer si promovim i vlerave sociale ekonomike té ofruara né kété park.

Né kuadér té identifikimit dhe vlerésimit t€ vlerave kulturore t€ zonés, ka qené e véshtiré té
gjeoreferencohen elemente t€ veganta apo objekte e zona té caktuara me vlera kulturore, historike
e tradicionale. Pér kété arsye nuk kemi mundur té pérgatisim njé harté t&€ vlerés kulturore té zoné&s.
Disa prej elementeve t€ pérmendur mé sipér jané evidentuar edhe si mbéshtetés té turizmit né zoné
dhe pér kété arsye jané vlerésuar né kuadér té presionit turistik ndaj zonés.

3.2.6 Vlera natyrore

Vlera natyrore totale pérmbledh gjithé vlerat e analizuara mé sipér si vlera e mbulesés sé tokés, e
vegjetacionit, habitateve natyrore dhe e llojeve t& biméve dhe té kafshéve. Pér secilin kuadrat té
rrjetit kuadratik vlera totale llogaritet si shumatore e gjithé vlerave té pérmendura mé sipér.
Rezultati final normalizohet sipas formulés X; norma = (Xi — Min(x))/(Max(x) — Min(x)). Vlerat e
normalizuara jané klasifikuar né tre klasa duke pérdorur algoritmin statistikor (Jenks, 1967), i cili
pérpiqet t€ gjejé grupime natyrore t€ t€ dhénave pér té krijuar klasat. Klasat qé rezultojné kané
variacion maksimal midis klasave individuale dhe mé pak variacion brenda ¢do klase. NE rastin ¢
vlerés totale natyrore klasat jané ndaré si mé poshté:

o Klasa 1 — Pak e Réndésishme — Vlerat 0.0000 - 0.3223
e Klasa 2 — Mesatarisht e Réndésishme — Vlerat 0.3224 - 0.5521
e Klasa 3 — Shumé e Réndésishme — 0.5522 - 1.0000

Nga analiza e rezultateve shfaget njé ndarje pothuajse e barabarté e territorit t& parkut né tre klasat
e réndésisé, me njé pérparési té€ lehté té klasés “Mesatarisht e réndésishme” ndjekur nga klasa
“Shumé e réndésishme”. Pjesa me e madhe e zonave té klasifikuara si “Pak té réndésishme”
ndodhen né pjesén veriore dhe jug-peréndimore té& parkut. Vlerésojmeé se pér pjesén veriore arsyeja
kryesore e kétij klasifikimi €shté mungesa e t€ dhénave pér kété pjesé té re té parkut, e cila éshté
shtuar né¢ vitin 2022,
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FIGURA 13. HARTA E VLERES TOTALE NATYRORE
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FIGURA 14. HARTA E VLERES TOTALE NATYRORE KRAHASUAR ME ZONIMIN E PARKUT

Ndérsa pjesa jug-peréndimore, éshté zona mé prané gendrave té banuara dhe aktiviteteve social
ekonomike té banoréve té zonés, e si rrjedhim dominohet nga terrene t€ modifikuara e jo térésisht
natyrore. Eshté me interes té vérejmé se zonat e klasifikuara si t& réndésishme, né pérgjithési,
pérputhen me Zonén Qendrore té Parkut (shiko hartén e zonimit).
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Vlera totale natyrore

Pak e réndésishme = Mesatarisht e réndésishme = Shume e réndésishme

FIGURA 15. SHPERNDARJA E SIPERFAQES SIPAS KLASAVE TE VLERESIMIT TE VLERES NATYRORE

3.3 Presionet/Kércénimet

Vlerésimi i kércénimeve u realizua né bashképunim me palét e interesuara. Identifikimi dhe lidhja
e kércénimeve me vlerat éshté realizuar duke identifikuar pérdoruesit, sjelljet e tyre dhe shkaget
kryesore té sjelljes. Identifikimi i shkaqeve kryesore t€ sjelljes éshté i nevojshém pér identifikimin
e objektivave dhe veprimtarive t€ menaxhimit dhe ruajtjes sé vlerave natyrore.

3.3.1 Rrugét

Rrjeti rrugor éshté njé mbéshtetés i zhvillimit t€ zonés pasi lehtéson aksesin dhe 1évizjen e liré té
njerézve dhe mallrave. Pikérisht, pér kété qgéllim, shtrirja dhe tipologjia e rrjetit rrugor mund té
konsiderohet si kércénim pér vlerat natyrore. Rruga kombétare shkon deri afér parkut kombétar
Shebenik, por né brendési 1€ parkut ka vetém rrugé té kategorisé sé€ dyté (62 km) dhe té treté (57
km) si dhe njé rrjet shtigjesh e rrugésh kémbésore (54 km) qé lidh fshatrat dhe gendrat e tjera té
réndésishme t€ zonés.

Pér té vlerésuar efektin e rrugéve mbi vlerat natyrore té parkut kemi marré njé zoné buferike
pérgjaté gjithé gjatésisé sé rrugéve qé shtrihen brenda parkut. Gjerésia e zonés buferike ndryshon
sipas kategoris¢ sé rrugés, bazuar né parimin qé sa mé e miré rruga aq mé shumé akses siguron ajo
né zoné dhe mé larg shkon edhe ndikimi i saj. N& kété kuadér, vlerat e pérdorura pér gjerésiné e
zonés buferike sipas kategorisé sé rrugés jané si mé poshté:

e Rrugé kombétare ¢ asfaltuara 1000 m né ¢do ané té rrugés

e Rrugé dytésore me gakéll 500 m né ¢do ané té rrugés
e Rrugé sezonale 250 m né ¢do ané té rrugés
e Rrugé kémbésorésh 150 m né ¢do ané té rrugés

Harta e méposhtme tregon zonat e parkut qé preken nga ndikimi i infrastrukturés rrugore
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FIGURA 16. HARTA E NDIKIMIT TE RRJETIT RRUGOR
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FIGURA 17. HARTA E ZONAVE QE NDIKOHEN NGA AKTIVITETET BUJQESORE DHE GRUMBULLIMI |
BIMEVE MJEKESORE
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FIGURA 18. HARTA E ZONAVE QE PERDOREN PER PRODHIMIN E DRUVE TE ZJARRIT
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FIGURA 19. HARTA E ZONAVE QE NDIKOHEN NGA KULLOTJA, MINIERAT, GJUETIA DHE AKTIVITETET
TURISTIKE
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3.3.2 Kullotja

Zonat kryesore ge kulloten jané livadhet qé gjenden né zonén e Zhvillimit t&¢ Qéndrueshém dhe
Tradicional. Kullotja nuk pérbén problem né park, pasi kapacitetet kullosore jané disa heré mé té
médha se kullotja aktuale. Sipérfagja totale q€ kullotet éshté rreth 260 ha, kur mund t€ kulloten
deri né 1500 ha. Numri i deleve shkon rreth 1200 kreré, 240 dhi dhe 30 bagéti té trasha. Vendet ku
ushtrohet aktiviteti i kullotave park né jané: Fusha e Letmit, Ligeni i Draganit, Mali i Mirakut,
Faqe e Lémueme, Mali i Strapit, Lugu i Kusarit, Guri i Shqerrave, Qafé Kryq, Fusha e Koklit,
Gropat e Belicés, Shesh Dardhé, Ryen.

Nga specialisté t&¢ AdZM theksohet se numri i ulét i tufave té bagétive qé kullosin, pérbén
problematiké, duke sjellé pakésim dhe braktisje t& kullotave, si dhe rritjen e sipérfages jo
kullosore. Né kullota éshté vérejtur pushtimi i tyre nga pyjet, bimé shkurrore, déllinjat, fier shqipe,
gjembore etj. Nga zbatimi i projekteve t€ ndryshme &éshté realizuar ndértimi i lerave dhe koritave
pér ujin e pijshém pér bagétiné né Letém dhe Mal t&€ Mirakut, si dhe jané béré pérmirésime té
kushteve t€ staneve e baxhove.

3.3.3 Prerja e druréve

Prerjet e paligjshme jané né rénie té vazhdueshme, si rezultat i kontrolleve té vazhdueshme,
marrjes s€ masave dhe punés ndérgjegjésuese té béré nga AdZM, por me gjithé punén e béré deri
tani pérséri vazhdojné té kryhen prerje té paligishme né zonén e pérdorimit t€¢ géndrueshém dhe
tradicionale, sidomos né pjesén e Rrajcés. Problem mbetet mosfunksionimi i bashképunimit t&
institucioneve shtetérore pérkatése. Vec késaj, banorét e zonés pérgjithésisht pérdorin druté e
zjarrit pér ngrohje dhe gatim. Né bashképunim me specialistét ¢ AdZM dhe aktorét e tjeré t€ zonés
jané identifikuar disa zona té cilat pérdoren réndom nga banorét pér grumbullimin e druve t€ zjarrit
(shiko hartén). Eshté e nevojshme té kryhet njé inventar i 1éndés drusore pér té llogaritur mé miré
potencialin e parkut pér plotésimin e nevojave té banoréve me dru zjarri.

3.3.4 Bujgésia

Né territorin e parkut kombétar Shebenik pérgjithésisht vérehen praktika bujqésore té
géndrueshme g€ nuk kané sjellé intensifikim bujgésor, ndryshim té dukshém varietetesh apo
zgjerim/ndryshim té sipérfageve t€ mbjella. Kryesisht tokat bujgésore brenda parkut pérdoren pér
kultivimin e patates dhe druréve frutoré. Gjaté takimeve me aktorét e ndryshém né zoné jané
identifikuar disa zona t€ réndésishme pér bujqésiné (shiko hartén).

3.3.5 Zjarret

NEg park gjenden sipérfaqe té djegura né zona t€ ndryshme té tij, si dhe ka raste t€ démtimeve té
pyjeve edhe brenda zonés gendrore. Zjarret mé problematike kané qené né vitin 2011 dhe 2013, ku
jané djegur sipérfage t€ konsiderueshme né€ zonén: Letém - faget e Llangés, Fushé Studén, me
rreth 150 ha, pasojat e sé cilés ndjehen edhe sot, edhe pse ka filluar rigjenerimi natyral, por vendin
e pyjeve té ahut po e zéné lloje té tjera si: mélleza dhe shkurre te tjera e kryesisht bimésia
barishtore, duke mos lejuar rigjenerimin me llojin ah qé ishte dikur.

Né zonén e Qarrishtés me emértimin popullor Lapat, Pérroi i Sharr€s dhe Pérroi i Pishés, ku jané
djegur pjesérisht rreth 60 ha me pyje ahu, pishé e zezé. Rigjenerimi natyral éshté shumé i ngadalté
dhe shqetésues &shté fakti se nuk po instalohet ahu dhe pisha e zezé, por llojet e tjera dominuar
kryesisht nga bimésia barishtore.
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Démtimet nga zjarret vérechen edhe né zonén e pyjeve t€ maturuar t&é ahut, né Rrajcé, zoné e cila
éshté pérfshiré né listén e Ruajtjes sé Trashégimisé Natyrore Botérore t&¢ UNESCO-s. Zjarri ka
réné né vitin 2018 (né fillim t€ muajit Néntor 2018) dhe ka pérshkruar njé sipérfaqe prej 97.07 ha
pyje, nga e cila rreth 70 ha i pérket zonés gendrore té zonimit kétij parku. Sipérfagja kullosore ¢
prekur éshté rreth 10.05 ha. Zjarri ka djegur 1€égushén, mbeturina t& ndryshme, pjesérisht druré té
thaté e t€ rrézuar né toké dhe nuk ka pasur démtim, djegie té druréve t€ njomé.

Si rezultat i faktoréve atmosferiké, erérat, furtuna, mosha e tej plakur e druréve, ndoshta edhe nga
ndikimi 1 zjarrit t&¢ Néntorit vitit 2018, jané thyer, shkulur dhe rrézuar né toké rreth 494 druré ahu,
me volum 480 m3. Sipérfaqja e djegur shfaget me njé vegjetacion drejt pérmirésimit, ku filizéria e
ahut qé éshté djegur ka mbiré nga sythat e fjetur, duke rinisur vegjetacionin dhe zhvillimin e saj
sérish. Efektet negative té zjarrit kané prekur edhe faunén, duke vijuar késhtu me njé zinxhir
pasojash ekologjike. Shkaget e zjarrit nuk jané t€ evidentuara.

3.3.6 BImét mjekésore

Grumbullimi 1 biméve mjekésore &shté njé aktivitet 1 réndésishém pér banorét e zonés. Vitet e
fundit né park evidentohet njé rritje e vémendjes sé grumbullimit t€ biméve aromatike-mjekésore
si né zonén e Rrajcés, Fushé Studén, Steblevé, Qarrishté etj. Llojet kryesore qé grumbullohen jané:
boronica, déllinja e zezé dhe e kuqe, tréndafili i egér, murrizi, trumza, térfili i kuq, kamomili,
agulige, salep ¢aj mali dhe sanéz. Disa banoré kané filluar edhe kultivimin e lavandulés. Shtimi i
numrit t& grumbulluesve sjell nevojén e zbatimit té programeve t€ duhura edukuese e zbatuese pér
ndjekjen e praktikave t€ duhura lidhur me kontrollin dhe monitorimin e vazhdueshém té biméve
aromatike-mjekésore. Po ashtu éshté e nevojshme vlerésimi i prodhimtarisé sé biméve mjckésore
dhe promovimi i praktikave t&€ géndrueshme t&€ grumbullimit té tyre.

3.3.7 Turizmi

NEg kété park zhvillohen tipa té€ ndryshme turizmi si: ekoturizmi, turizém sportiv, diméror, kulturor,
edukativ, alpinizém, kamping, vrojtimi i shpendéve (birdwatching) etj., Aktivitetet turistike jané
éshté intensifikuar gjaté 5 viteve té fundit dhe &shté rritur numri i vizitoréve té pranishém né park,
duke ndikuar disi edhe né aspektin e zhvillimit ekonomik té zonés. Ndér kéto numrin mé té larté e
zéné grupet turistike eksploruese dhe alpine (ngjitje né mal). Vizitat jané kryesisht ditore dhe té
pakta pér qéndrime mé té gjata kohore. Lidhur me kété né park gjendet njé gendér informacioni
pér vizitorét né Fushé Studé, si gendér orientuese, informuese dhe pritése. Gjithashtu népérmjet
disa projekteve té zbatuara né park, jané trajnuar disa guida pér zona t& ndryshme té tij, duke sjellé
késhtu té ardhura dhe burim ekonomik pér banorét. Gjaté viteve té fundit ka pérmirésim té aspektit
té pritjes sé turistéve lidhur me kushtet akomoduese té tyre, ushqimin etj., gjé qé ndikon né
promovimin dhe zhvillimin turistik té zonés. Lidhur me kété jané té markuar disa shtigje qé ndigen
prej tyre dhe éshté rritur numri i shtépive bujtése.

Pér sa i pérket té dhénave mbi numrin e vizitoréve, tipin e turizmit, ditét e qéndrimit etj., nuk ka
njé data baz¢ vizitorésh né park. Lidhur me kété &shté e nevojshme grumbullimi dhe mbajtja e té
dhénave té duhura dhe monitorimit i aktivitetit turistik né kété park. Aktiviteti turistik ka nevojé
pér pérmirésim t€ infrastrukturés, mé shumé promovim si dhe ndérgjegjésim, aktivizim, pérfshirje
dhe rritje t& bashképunimit midis OJF dhe strukturave qeveritare drejtuese. Eshté e nevojshme
mirémbajtja e shtigjeve dhe rritja ¢ kontrollit té aktiviteteve t€ tilla qé kryhen né park, pasi impakti
turistik ka ndikim t€ drejtpérdrejté né mjedis (ku theksohet prania e shtuar e mbetjeve. Né kété
kontekst duhen marré masa mbi uljen e ndotjes kryesisht gjaté festimeve, ekskursioneve,
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aktiviteteve t¢ ndryshme, démtimeve e prishjeve té tabelave treguese etj. Gjithashtu, nevojitet
mbéshtetje ekonomike pér bujtinat dhe trajnim i métejshém i guidave lokale.

Atraksionet turistike né parkun kombétar “Shebenik™ ndjekin shtigjet:

Shtegu Kémbésor — Shpella e Akullit — Fushé Studé

Shpella e Kosharishtit — Burimi i Kosharishtit

Qafé Shapké — Sereci — Maja e Shebenikut

Posta e Kufirit — Maja e Kallkanit

Ligeni i Draganit — Faqet ¢ Lémueme

Steblevé — Klenjé — Mali Radugit

Qendra ¢ Vizitoréve—Ligeni i Fushé Studés—Shpella e Borovés
Lugu i Kusarit —Fusha ¢ Koklit — Sheshi i Dardhés — Shkalla ¢ Skénderbeut.
Bardhaj- Guri Pikés-gryka Déstila-Seregi - gafé Shapké

10 Monumenti Natyrés Varri Plakés-Ahu Vetém- Kullotat e Valit
11, Fraré Hotolisht- Guri i Pikés

12. Qafé Kryq — Qafa e Distilés

3.3.8 Gjuetia

Aktualisht gjuetia brenda parkut éshté e ndaluar me ligj. Sidoqofté né disa zona té parkut ende
vérehen shenja té gjuetisé sé paligjshme si nga banor¢ té zonés ashtu dhe nga persona té ardhur
nga jashté. Administrata e zonés sé mbrojtur bén pérpjekje pér t€ kontrolluar e mos lejuar

I

aktivitetin e gjuetis€ né zoné, por nevojitet njé bashképunim mé i miré me strukturat e tjera ligj
zbatuese.

3.3.9 Minierat

Brenda parkut jané edhe disa aktivitete minerare, q€ pérfshijné njé gurore dhe disa galeri miniere.
Keéto aktivitete kané njé ndikim t€ madh ndaj vlerave natyrore té zonés.

3.3.10 Té tjera

Llojet aliene nuk paragesin njé kércénim t& dukshém né park, ndaj duhet ruajtur kjo situaté dhe té
kryhen pyllézime me llojet autoktone. Sipérfage té vogla rreth 1.5 ha jané té pyllézuara me
fidanishte pishé té zezé, si né Kuturman dhe Librazhd Katund.

NEg park jané ndértuar 7 hidrocentrale né zonén e pérdorimit té géndrueshém e tradicional, té cilat
padyshim kané njé ndikim tepér negativ pér florén, faunén dhe ekosistemet natyrore té tij, por dhe
mé gjeré.

3.3.11 Harta totale e kércénimeve

Harta totale e kércénimeve tregon né ményré té pérmbledhur t& gjitha zonat qé ndikohen nga
aktivitetet e ndryshme qé zhvillohen brenda parkut. Pér pérgatitjen e késaj harte secilit nga
kércénimet 1 kemi dhéné njé koeficient t€ veganté qé reflekton nivelin e rrezikut qé sjell secili prej
tyre, si mé poshté:

e Ryjeti rrugor
e Bujgésia
e Prerja e druréve

(VSRR VE I S S ]

e  Gjuetia
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o Kullotat 2
e Minierat 3
e Bimét mjekésore 2
e Aktivitetet turistike 1

Pér secilin kércénim, pér ¢do kuadrat t€ rrjetit kuadratik éshté llogaritur vlera e kércénimit duke
shumeézuar koeficientin e kércénimit me sipérfagen qé zé aktiviteti né fjalé brenda kuadratit. Mg
pas té gjitha vlerat e kércénimeve t€ ndryshme jané mbledhur pér secilin kuadrat Vlera nominale
g€ ka rezultuar éshté normalizuar sipas formulés X;vomal = (Xi — Min(x))/(Max(x) — Min(x)). Vlerat
e normalizuara jané klasifikuar né tre klasa duke pérdorur algoritmin statistikor (Jenks, 1967), i cili
pérpiget té gjejé grupime natyrore t€ t€ dhénave pér t& krijuar klasat. Klasat qé rezultojné kané
variacion maksimal midis klasave individuale dhe mé pak variacion brenda ¢do klase. N& rastin ¢
vlerés totale natyrore klasat jané ndaré si mé poshté:

o Klasa 1 — Pak e Rrezikuar — Vlerat 0.0000 - 0.1436
e Klasa 2 — Mesatarisht e Rrezikuar — Vlerat 0.1437 - 0.4015
e Klasa 3 — Shumé e Rrezikuar —Vlerat 0.4016 - 1.0000

Nga analiza e rezultateve vérehet se pjesa mé e madhe (59%) e territorit t€ parkut éshté pak e
rrezikuar nga kércénimet qé jané marré né konsideraté pér kété analizé. Ndérkohé gé vetém 10% e
territorit t€ parkut &shté klasifikuar si shumé e rrezikuar. Pjesa mé e madhe e zonave té klasifikuara
si “Shumé té rrezikuara” ndodhen né pjesén veri-peréndimore t&€ parkut, pérgjaté rrugés pér né
Fushé Studé, ku jané pérgendruar edhe aktivitetet kryesore ekonomike t€ zonés. Njékohésisht, disa
zona shumé t& rrezikuara jané edhe né pjesén rrugore prané fshatit Rrajcé. Kéto territore “Shumé té
rrezikuara” ndodhen né zonén e pérdorimit tradicional t&é parkut.

Vlera totale e rrezikut

Pak e rrezikuar = Mesatarisht e rrezikuar = Shumeé e rrezikuar

FIGURA 20. SHPERNDARJA E SIPERFAQES SIPAS KLASAVE TE RREZIKUT
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0.000000 - 0143871
P 0143872 - 0 401571
I 0401572 - 1.000000

FIGURA 21. HARTA E VLERES SE KERCENIMEVE
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3.4 Harta analitike

Kombinimi i hartés totale t€ vlerave me hartén totale t€ rrezikut evidenton zonat me vlera té larta
natyrore t&€ cilat nuk kércénohen nga aktivitetet ekonomike té banoréve qé pérdorin burimet
natyrore. Vlera e secilit kuadrat né rrjetin kuadrtik pércaktohet nga rezultati i diferencés Vfinae =
Viat = Viércénime. Edhen né kété rast vlerat nominale (ku pérfshihen edhe vlera negative) jané
normalizuar sipas formulés XjNema = (xi— Min(x))/(Max(x) — Min(x)). Vlerat ¢ normalizuara jané
klasifikuar né tre klasa duke pérdorur algoritmin statistikor (Jenks, 1967), i cili pérpiget té gjejé
grupime natyrore té té dhénave pér té krijuar klasat. Klasat qé rezultojné kané variacion maksimal
midis klasave individuale dhe mé pak variacion brenda ¢do klase. N€ rastin e vlerés totale natyrore
klasat jané ndaré si mé poshté:

e Klasa 1 — Pak e Pérshtatshme — Vlerat 0.000000 - 0.418810
o Klasa 2 — Mesatarisht ¢ Pérshtatshme — Vlerat 0.418811 - 0.679824
e Klasa 3 — Shumeé e Pérshtatshme — Vlerat 0.679825 - 1.000000

Analiza e rezultateve tregon se pothuajse gjysma e territorit t€ parkut (45%) éshté shumé e
pérshtatshme pér ruajtjen e vlerave natyrore pasi pérfshin territore me vlera natyrore qé jané pak té
rrezikuar nga aktivitetet apo pérdorimet njerézore. Pér mé tepér edhe territoret e klasifikuara si
mesatarisht t& pérshtatshme mund té pérdoren pér ruajtjen e natyrés duke menaxhuar e kontrolluar
me kujdes aktivitetet dhe pérdorimet e burimeve natyrore qé ndodhin brenda tyre. Vetém 1/8 ¢
territorit t& parkut €shté klasifikuar si pak e pérshtatshme pér ruajtjen e natyrés, por jemi té bindur
se né kéto territore shtrihen edhe zona pér t€ cilat ka munguar informacioni i ploté mbi vlerat
natyrore (pjesa veriore e parkut).

Vlera e pérshtatshmérisé pér rugjtien e natyrés

Pak e pérshtatshme = Mesatarisht e pérshtatshme = Shumé e pérshtatshme

FIGURA 22. SHPERNDARJA E SIPERFAQES SIPAS KLASAVE TE PERSHTATSHMERISE PER RUAJTJEN E
NATYRES
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FIGURA 23. HARTA E PERSHTATSHMERISE PER RUAJTJEN E NATYRES (VLERA TOTALE)
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FIGURA 24. HARTA E ZONAVE TE KONFLIKTIT
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Me interes &shté edhe harta e zonave t€ konfliktit, e cila tregon zonat g€ kané vlera té larta natyrore
por g€ kércénohen seriozisht nga aktivitetet dhe pérdorimet njerézore. Identifikimi i zonave t&
konfliktit éshté béré duke krahasuar rezultatet ¢ vlerés natyrore me rezultatet e kércénimeve, sipas
pércaktimeve té tabelés sé méposhtme.

TABELA 6. IDENTIFIKIMI | ZONAVE TE KONFLIKTIT

Vlera natyrore Kércénimet Konflikti Numri i % territorit
kuadrateve
Shumé e larté Shumé e rrezikuar I larté 9 2%
Shumé e larté Mesatarisht e rrezikuar I larté 34 8%
Shumé e larté - Pak e rrezikuar I Ulét 97 23%
Mesatare Shumé e rrezikuar [ Larté 21 5%
Mesatare Mesatarisht e rrezikuar Mesatar 54 13%
Mesatare Pak e rrezikuar [ Ulét 79 19%
E Ulét Shumé e rrezikuar I Ulét 12 3%
E Ulét Mesatarisht e rrezikuar I Ulét 42 10%
E Ulét Pak e rrezikuar I Ulét 73 17%

Normalisht gé né shumicén e territorit t€ parkut (72%) nuk ka konflikte midis ruajtjes s¢ vlerave
natyrore dhe aktiviteteve apo pérdorimeve njerézore té kétyre vlerave. Vetém 15% e territorit éshté
klasifikuar si zona ku mund té keté konflikte serioze midis ruajtjes dhe pérdorimit té burimeve
natyrore. Sidoqofté, nisur nga lloji dhe natyra e aktiviteteve apo kércénimeve t&€ analizuara,
vlerésojmé qé njé angazhim i kujdesshém dhe kontroll mé i miré i territorit nga administrata ¢
zonave t€ mbrojtura si dhe njé ndérgjegjésim mé i miré i banoréve pér vlerat ¢ réndésishme té
parkut do té kontribuonte ndjeshém né uljen e konflikteve dhe garantimin e ruajtjes sé vlerave
natyrore.

Konflikti midis ruajtjes dhe pérdorimit t€ burimeve natyrore

= Konflikt i larté
Konflikt i moderuar

» Konflikt i vlgt

FIGURA 25. SHPERNDARJA E SIPERFAQES SIPAS KLASAVE TE KONFLIKTIT
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FIGURA 26. KUFIRI | PROPOZUAR PER ZONEN NATURA 2000

51




Legend
(] shebeni_Kutn
D Kufin_propozuar
Zona Konflikt
e

| Uit
Mecatar

FIGURA 27. KUFIRI | PROPOZUAR PER ZONEN NATURA 2000 ME ZONAT E KONFLIKTIT

Kufiri i propozuar pér zonén Natura 2000 ka marré parasysh vetém sipérfaqet e klasifikuara si mé
té pérshtatshme pér tu pérfshiré né zonén Natura 2000, pasi kané vlera té larta natyrore dhe nuk
kércénohen ndjeshém nga aktivitetet njerézore apo pérdorime té tjera té burimeve natyrore. Zona e
propozuar do té ishte térésisht brenda Parkut Kombétar Shebenik dhe do té keté njé sipérfage té

pérgjithshme prej 21,732.57 ha.
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Kufiri i propozuar pérfshin 34 kuadrate té klasifikuara me konflikt té larté, ¢cka do té thoté se kané
vlera té larta natyrore por njékohésisht jané edhe zona g€ pérdoren nga banorét pér aktivitete té
ndryshme ekonomike. Nése do té pérjashtonim kéto zona nga sipérfagja e propozuar pér Natura
2000, sipérfagja jo vetém do té zvogélohej me rreth 3400 ha, por zona e mbrojtur do té kishte njé
kufi larg normales dhe njé formé gé e bén shumé té véshtiré menaxhimin normal té vlerave
natyrore € saj. Pér kété arsye éshté e domosdoshme té€ punohet pér zbutjen e konflikteve midis
ruajtjes sé vlerave natyrore dhe pérdorimit t€ tyre nga banorét. Pikérisht ky do té jeté njé nga
géllimet kryesore té takimit t€ dyté me palét e interesuara né zoné.

Né njé véshtrim mé t€ gjeré, edhe propozimi q¢ kufiri aktual i parkut t& jeté i njéjté me zonén e
propozuar Natyra 2000 mund té jeté i pranueshém, pasi shumica e territoreve gé do té pérfshihen
né€ zonén Natura 2000 jané té klasifikuara si mesatarisht té pérshtatshme. Né kété rast, menaxhimi i
zonés Natura 2000 do t& kérkonte njé bashképunim mé té ngushté me palét ¢ interesuara dhe
specifikisht me pérdoruesit ¢ burimeve natyrore né zoné pér t€ minimizuar ndikimin e aktiviteteve
té€ tyre mbi vlerat natyrore té€ zonés duke garantuar statusin ¢ favorshém té ruajtjes pér llojet dhe
habitatet e réndésishme.

4 Procesi pjeseémarrés

Procesi i identifikimit dhe analizés sé€ vlerave natyrore, kércénimeve dhe presioneve aktuale e
potenciale ndaj tyre éshté i réndésishém pér t€ kuptuar né shumé mbi masat dhe aktivitetet e
mundshme té ruajtjes s€ natyrés qé duhen zbatuar né zoné. Pjesémarrja e gjithé aktoréve té
interesuar né kété proces i jep njé vleré té vecanté pérpjekjeve pér té€ ruajtur t€ pandryshuar
trashégiminé natyrore, si né nivel lokal ashtu edhe né até kombétar/ndérkombétar.

4.1 Takimii paré

Takimi i paré me aktorét &shté zhvilluar né x.xx.2023 né Librazhd, prané zyrave t& administratés
s€ zonave t€ mbrojtura. Lista e pjesémarrésve u pérgatit duke marré parasysh njé bazé té gjeré té
paléve t€ interesuara, duke pérfshiré vendimmarrésit né nivel lokal, stafin e administratés sé zonés
sé mbrojtur, pérfagésuesit e komunitetit lokal dhe pérdoruesit e burimeve lokale.

Né kété takim pjesémarrésit u informuan fillimisht mbi parimet bazé té konceptit Natura 2000,
réndésia, pérfitimet dhe detyrimet q€ rrjedhin prej saj. Ata u njohén me kuadrin ligjor lidhur me
rrjetin Natura 2000, si dhe hapat q& duhet t&é ndérmerren nga vendet kandidate gjaté procesit té
harmonizimit t& direktivave t€ BE-sé. Direktiva e Habitateve synon ruajtjen afatgjaté té
biodiversitetit duke marré parasysh kérkesat ekonomike, sociale, kulturore dhe rajonale. Praktikat
¢ mira t&€ menaxhimit té zonave Natura 2000 forcojné lidhjet midis trashégimisé natyrore dhe
kulturore né BE dhe krijojné mundési shtesé pér aktivitete ekonomike qé pérdorin burime natyrore
(turizmi mjedisor, aktivitete né natyré, promovimi i produkteve lokale, etj.) dhe krijojné vende té
reja pune e t& ardhura shtesé pér banorét e zonés. Gjithashtu, pjesémarrésit u njohén edhe me
mundésité e financimit pér zonat Natura 2000. BE ka njé séré programesh qé mund té mbéshtesin
aktivitete pér menaxhimi, ruajtjen dhe promovimin e zonave Natura 2000, si programi LIFE (nén-
programi Nature), Fondi Bujqésor Evropian pér Zhvillimin Rural (EAFRD), Fondi Evropian i
Zhvillimit Rajonal (ERDF), Fondi Social Evropian (ESF), Fondi Evropian i Marinés dhe
Peshkimit (EMFF), etj. Programi Horizon 2020 mund té ofrojé fonde pér aktivitete lidhur me
kérkimin shkencor, inovacionin dhe zhvillimin e njohurive,
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Sidoqofté, elementi kryesor i takimit ishte shpjegimi dhe ilustrimi i koncepteve dhe hapave qé do
té ndigen gjaté zbatimit t&é Qasjes Inovative me Pjesémarrje bazuar né Ekosistem. Pjesémarrésit u
njohén me t& dhénat paraprake t& grumbulluara pér zonén dhe diskutuan gjerésisht pér identifikimi
hapésinor t€ vlerave natyrore dhe kulturore dhe presioneve dhe kércénimeve té lidhura me to.
Gjaté takimit u mblodhén sugjerime dhe informacione t€ vlefshme nga palét pjesémarrése mbi
vlerat e biodiversitetit té cilat jané pérdorur né studimet ekologjike té ekspertéve lokalé dhe kané
ndihmuar né analizimin e métejshém t€ t€ dhénave. TE gjitha t€ dhénat e mbledhura u
gjeoreferencuan dhe digjitaliznan né GIS.

Gjaté takimit u diskutua edhe pér listén e aktoréve t€ interesuar pér pérdorimin dhe ruajtjen e
burimeve natyrore t€ zonés, dhe pjesémarrésit dhané sugjerime mjaft t&€ vlefshme pér zgjerimin e
listés s¢ aktoréve dhe institucioneve té interesuara dhe rolin/angazhimin e tyre né pércaktimin dhe
menaxhimin e zonés Natyra 2000.

Ve sa mé sipér, ekspertja lokale, Dr. Ermelinda Gjeta, ka zhvilluar njé séré takimesh dypaléshe
me institucione dhe aktorg t€ tjeré lokalé pér t& diskutuar mbi vlerat natyrore dhe kércénimet ndaj
kétyre vlerave né Parkun Kombétar Shebenik.

4.2 Takimii dyté

Takimi i dyté u zhvillua né tetor 2023 né mjediset e Nén-Prefekturés Librazhd dhe u fokusua
drejtpérdrejt né diskutimet konsultative midis pjesémarrésve mbi bashké shqyrtimin e rezultateve
té grumbulluara dhe té analizuara deri mé tani. Njé séré prezantimesh mbi vlerat natyrore té
identifikuara brenda zonés sé studimit iu paraqitén pjesémarrésve, té cilét diskutuan mbi vlerat
natyrore té identifikuara (habitatet, speciet bimore dhe shtazore) dhe identifikimin e pérfitimeve
socio-ekonomike nga pérdorimi i burimeve natyrore pér komunitetin lokal si dhe presionet dhe
kércénimet aktuale dhe potenciale qé ndikojné né ekosistemet natyrore.

Identifikimi dhe adresimi i konflikteve éshté kryer duke pérdorur t€ dhénat e marra nga fazat e
méparshme t€ vlerésimit, né ményré g€ té identifikohen interesat apo pérdorimet konfliktuale t&
vlerave natyrore né€ zoné dhe aktorét pérgjegjés pér kéto pérdorime. Analiza shqyrton se si niveli i
pérdorimit/interesit rrezikon degradimin e ekosistemeve dhe shérbimeve qé rrjedhin prej tyre dhe
ndikon né vendimet lidhur me menaxhimin e zonés dhe vlerave natyrore (habitate, lloje). Paraqitja
e analiz€s né harté ndihmon mjaft diskutimin dhe arritjen e kompromisit pér zgjidhjen e situatave
konfliktuale.

Pér t€ kuptuar mé miré lidhjen midis vlerave natyrore, pérdoruesve, pérfitimeve, aktiviteteve dhe
rrezigeve potenciale q€ rrezikojné kéto vlera, éshté zhvilluar dhe prezantuar tek pjesémarrésit njé
model konceptual pér ruajtjen e biodiversitetit dhe zhvillimin e géndrueshém. Modeli lidh vlerat
natyrore (shoqérimet bimore dhe llojet e habitateve) me sektorét socio-ekonomiké (blegtoria,
bujqésia, turizmi, grumbullimi i biméve mjekésore, prodhimi i druve té zjarrit) pér t€ pérshkruar,
sipas tyre, se ¢faré pérfitimesh pér zhvillimin e géndrueshém té zonés mund té gjenerohen nga
ruajtja e habitateve qé funksionojné miré dhe cfaré masash duhet té zbatohen pér té ruajtur kéto
pérfitime. Pérveg késaj, u identifikuan edhe pérdoruesit (palét e interesuara) dhe aktivitetet qé
pérfitojné nga kéto vlera té lidhura me bimésiné apo habitatet specifike. M¢E tej, pjesémarrésit
evidentuan rreziget aktuale dhe potenciale qé pérdoruesit t€ humbasin pérfitimet e ofruara nga
vlerat natyrore té zonés.

Modeli konceptual i krijuar si mé sipér ndihmon né sqarimin e lidhjeve midis komponentéve té
ndryshém té modelit dhe natyrén e marrédhénieve midis vlerave, pérfitimeve shoqéruese pér
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pérdoruesit lokalé dhe rrezigeve pér t€ humbur kéto vlera. Kjo "tablo e gjeré" shérben pér tu
pérshtatur me t€ gjitha nevojat dhe pritshmérité ¢ té gjitha paléve té pérfshira né procesin e
identifikimit dhe menaxhimit t& zonave Natura 2000.

MODELI KONCEPTUAL SHEBENIK

Aktorét Aktivitetet Ndikimet Vierat natyrore
Universiteti Studime X
Banoret < .
Uoie 8 thwnts:
a}
Bashioa
st ligipbatuese

FIGURA 28. MODELI KONCEPTUAL PARKU KOMBETAR SHEBENIK

Njé gasje e tillé éshté me réndési themelore pér té garantuar pércaktimin e kufirit mé té miré té
mundshém té zonés Natura 2000 duke integruar elemente t& réndésishém né kriteret e vlerésimit té
zonés, i cili sipas pércaktimeve strikte té Direktivés sé Habitateve duhet 1€ bazohet vetém né vlerat
ekologjike.

Vlen té theksohet se gjaté zbatimit t€ késaj qasjeje vazhdimisht i &shté dhéné pérparési
"pérfitimeve g€ njerézit mund t€ marrin nga natyra" dhe jo "¢faré njerézit normalisht b&jné kundér
natyrés". Né kété kuadér, modeli konceptual shkon pértej “vlerave natyrore” dhe “kércénimeve
dhe presioneve” ndaj tyre, duke identifikuar e analizuar “pérfitimet pér njerézit” dhe
zbutur/zgjidhur konfliktet ¢ mundshme gjaté sigurimit t€ vazhdueshém té kétyre pérfitimeve. Kjo
pérbén njé parakusht té réndésishém pér té€ garantuar ruajtjen dhe pérdorimin e géndrueshém té
burimeve natyrore né zonat Natyra 2000.

5 Pérfundime e rekomandime

Bazuar né rezultatet ¢ analizés sé mé sipérme mund té arrijmé né pérfundimin se zona e Parkut
Kombétar Shebenik €shté njé zoné me vlera té veganta natyrore té cilat kané interes t€ larté
ruajtjeje edhe pér komunitetin evropian. Identifikimi i zonés si pjesé ¢ rrjetit Natura 2000 to t&
kontribuojé ndjeshém né ruajtjen afatgjaté té kétyre vlerave natyrore, duke krijuar njékohésisht
mundési mé té mira pér zhvillimin e géndrueshém té burimeve natyrore.
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Analiza e kryer né kuadér té kétij vlerésimi, nxjerr né pah edhe njé séré mungesash e
problematikash lidhur me procesin e identifikimit dhe vlerésimit t€ vlerave natyrore né pérgjithési.
Késhtu mund t&€ pérmendim mungesén ¢ t& dhénave té besueshme mbi identifikimin dhe pérhapjen
e llojeve té réndésishme t€ faunés, pérfshiré edhe lloje karizmatike si rréqebulli, ariu apo ujku.
Gjithashtu, puna e miré g€ ka nisur né identifikimin dhe inventarizimin e llojeve shtazore,
kryesisht shpendéve, duhet té vazhdojé edhe né té ardhmen duke zgjeruar listén e llojeve dhe
pérditésuar vazhdimisht bazat e 1€ dhénave ekzistuese (BIONNA dhe WiMS)

Nga ana tjetér, mbetet ende shumé puné pér té béré né konsolidimin dhe pérfshirjen mé t& gjeré té
aktoréve té réndésishém né zhvillimin socio-ekonomik té zonés, né procesin e menaxhimit té
burimeve natyrore pér té garantuar ruajtjen afatgjaté t€ vlerave t€ biodiversitetit. Pérgjithésisht
grupet ¢ pérdoruresve t& burimeve natyrore (pyjet, blegtoria, turizmi) jané té pa organizuar dhe
véshtirésisht t& pérfagésuar né forumet e diskutimit mbi pérdorimin e géndrueshém dhe ruajtjen ¢
burimeve natyrore. Po ashtu, shogéria civile, né pérgjithési, nuk ka kapacitetet ¢ nevojshme dhe
aftésité ¢ duhura pér t€ mobilizuar e pérfaqésuar denjésisht t¢é gjitha shtresat dhe grupet ¢ interesit
né komunitetet lokale pérreth Parkut Kombétar Shebenik.

Pilotimi i “Qasjes Inovative pér Identifikimin e Zonave Natura 2000 né zonén e Parkut Kombétar
Shebenik ishte njé pérvojé pozitive, e cila jo vetém lehtésoi procesin e identifikimit té€ zonave
potenciale Natura 2000, por krijoi edhe kushtet dhe instrumentet e duhura pér fillimin dhe
vazhdimin e njé dialogu konstruktiv midis paléve dhe aktoréve t&é ndryshém me géllim garantimin
e menaxhimit t€ qéndrueshém té vlerave natyrore té zonés me géllim ruajtjen e habitateve dhe
llojeve té réndésishme.

Pérvoja e krijuar gjaté zbatimit té késaj metodologjie evidentoi edhe njéheré véshtirésiné e
zbatimit korrekt t€ proceseve me pjesémarrje né Shqipéri dhe punén e madhe qé duhet béré ende,
jo vetém pér informimin dhe ndérgjegjésimin e grupeve té ndryshme té interesit, por edhe pér
nxitjen e ndjen;jés sé tyre t€ pérfagésimit dhe krijimin e kapaciteteve té nevojshme pér pjesémarrje
aktive né miréqeverisjen e burimeve natyrore. Njékohésisht, éshté e réndésishme té punohet edhe
me institucionet qeveritare (né nivel gendror e vendor) pér té pérmirésuar mekanizmat e
bashképunimit dhe gjithé-pérfshirjes né proceset vendim-marrése lidhur me menaxhimin dhe
geverisjen e burimeve natyrore.

Nisur nga pérfundimet e mésipérme mund t€ rekomandojmé sa mé poshté:

e Qasja Inovative pér identifikimin e zonave Natura 2000 té pérdoret si qasje standard né gjithé
procesin ¢ identifikimit dhe vlerésimit té zonave t& propozuara si pjesé e rrjetit Natura 2000 né
Shqipéri.

o Té mbéshtetet puna kérkimore-shkencore e universiteteve dhe grupeve té tjera kérkimore,
veganérisht né grumbullimin dhe thellimin e njohurive lidhur me identifikimin dhe
kartografimin e habitateve dhe zonave t&€ pérhapjes sé llojeve me réndési ruajtjeje, té listuar né
anckset e Direktivés sé Habitateve dhe Direktivés sé Shpendéve.

e T& punohet mé shumé né drejtim té informimit dhe edukimit té aktoréve té ndryshém lidhur
me konceptet e rrjetit Natura 2000.

e Té punohet pér forcimin e kapaciteteve t& grupeve lokale té aktoréve dhe pérmirésimin e
pérfagésimit té tyre.
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